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گلزن‌های خاموش‌شده

طرح نو، سردبیر
 پیروزی‌های سیاسی و نظامی هر کشوری تنها محصول برتری تسلیحاتی 
اجتماعی،  سرمایه‌های  که  می‌دهد  نشان  ایران  اخیر  تجربه  نیست؛ 
همبستگی ملی، پشتوانه مردمی و انسجام فرهنگی، نقش تعیین‌کننده‌ای 

در پایداری و موفقیت کشور دارند.

دلایل اهمیت انسجام و همبستگی مردمی
کلان  تصمیم‌های  از  عمومی  حمایت  اجتماعی:  پشتوانه  و  مشروعیت 
باعث می‌شود سیاست‌ها و اقدامات دولت از پایداری بیشتری برخوردار 
کارکرد  نظامی  تجهیزات  برترین  حتی  مردم،  همراهی  بدون  باشند؛ 

محدود خواهند داشت.
امدادی،  شبکه‌های  داوطلبان،  بسیج  توانایی  منابع:  بسیج  در  هم‌آهنگی 
حمایت اقتصادی و هماهنگی محلی برای مدیریت بحران‌ها نشان‌دهنده 

کارآمدی سرمایه اجتماعی است......

بررسی پشت پرده مخالفت جهانی با برنامه هسته‌ای ایران:

 توطئه‌ی »یهودیان روچیلد«
 برای انحصار

 قدرت هسته‌ای جهان

شهردار تبریز خبر داد:

بهره‌برداری از فاز اول تقاطع 
غیرهمسطح سه‌راهی اهر در 
سال جاری
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پیروزی ایران فقط با موشک‌ها و سلاح‌های پیشرفته نیست؛

انسجام و همبستگی
 عامل پیروزی

طرح نو؛زهرا ژرفی مهر
بخش  دوم و پایانی....

در  نقشی  چه  ارتباطی  مهارت‌های  آموزش  خبرنگار: 
پیشگیری دارد؟

آموزش  دارد:  می  اظهار  بالینی  روانشناسی  متخصص  این 
مهارت‌های ارتباطی نقشی بنیادی و پیشگیرانه ایفا می‌کند و 
در واقع، ستون فقرات هر رابطه سالم است. در غیاب این 
مهارت‌ها، شکاف‌های کوچکی در رابطه ایجاد می‌شود که با 

گذشت زمان به دره‌های بزرگ تبدیل می‌شوند.
این مهارت‌ها شامل موارد زیر است:

نیازها،  بیان  توانایی   :)Assertiveness( قاطعانه  بیان 
خواسته‌ها و مرزها به شیوه‌ای محترمانه و شفاف. بسیاری 
از عهدشکنی‌ها زمانی آغاز می‌شوند که فرد نمی‌تواند “نه” 

بگوید یا نمی‌تواند درخواست کند.
 Constructive Conflict( سازنده  تعارض  حل 
Resolution(: یادگیری اینکه درگیری یک فرصت برای 
نزدیک‌تر شدن است، نه یک جنگ برای برنده شدن. این 
هنگام  در   )Time Out( استراحت«  »زمان  تمرین  شامل 

اوج‌گیری خشم است.
همدلی )Empathy(: توانایی درک جهان‌بینی و احساسات 
طرف مقابل، حتی اگر با آن مخالف باشیم. همدلی مانع از 

»شیءانگاری« شریک عاطفی می‌شود.
حل  راه  یک  همیشه  روابط،  در  مصالحه:  و  مذاکره  فنون 
کوتاه  خود  موضع  از  کمی  طرف  دو  هر  که  دارد  وجود 
بیایند. عدم توانایی در مصالحه، منجر به احساس ناکامی و 

جستجوی تفاهم در بیرون از رابطه می‌شود.
مهارت  کارگاه‌های  در  که  زوج‌هایی  آماری،  لحاظ  به 
به  آنها  میزان عود عهدشکنی در  ارتباطی شرکت می‌کنند، 
لازم  ابزارهای  آنها  زیرا  می‌یابد،  کاهش  چشمگیری  طرز 

برای “تعمیر سریع” مشکلات کوچک را در اختیار دارند.
تحلیل خبرنگار: مرحله درمان در عهدشکنی مشابه بازتوانی 
پس از جراحت است؛ بدون مداخله کارشناسان، بازگشت 

به تعادل روانی دشوار خواهد بود.

بازسازی اعتماد
چگونه  عهدشکنی  از  بعد  اعتماد  بازگشت  خبرنگار: 

ممکن می‌شود و چقدر زمان نیاز دارد؟
همچون  عهدشکنی،  از  پس  اعتماد  گوید:   می  ذوالرحیم 
مداوم  تلاش  زمان،  گذر  نیازمند  عمیق،  زخم  یک  ترمیم 
خطی  طور  به  اعتماد  است.  ملموس  رفتاری  تغییرات  و 
بازسازی نمی‌شود؛ بلکه روندی پلکانی و گاهاً دو قدم به 

جلو و یک قدم به عقب دارد.

مکانیسم بازسازی اعتماد:
باید  عهدشکن  فرد  مذاکره:  غیرقابل  و  100درصد  صداقت 
کاملًا شفاف باشد. این شفافیت ممکن است تا مدت‌ها شامل 
پاسخگویی به سؤالاتی باشد که فرد آسیب‌دیده دارد، هرچند 

تکراری باشند.
مدت  برای  باید  فرد   :)Consistency( رفتاری  ثبات  ایجاد 
طولانی )معمولاً بین ۱ تا ۳ سال بسته به شدت آسیب( نشان دهد 
که رفتارش تغییر کرده و دیگر به سمت نقض تعهدات نمی‌رود. 
هر بار که فرد آسیب‌دیده احساس ناامنی می‌کند، باید پاسخی 

ثابت و آرام از سوی شریک خود دریافت کند.
عاطفی،  جبران  شامل  این  جبران:  برای  فعالانه  اقدام 
عذرخواهی‌های مکرر و انجام اقداماتی است که نشان دهد فرد 

متوجه عمق آسیبی است که وارد کرده است.
دقیقی  زمان  نمی‌توانیم  ما  بالینی،  روانشناسی  در  زمان‌بندی: 
تعیین کنیم. اما یک قاعده سرانگشتی این است که زمان ترمیم، 
حداقل دو برابر زمانی است که صرف ساختن آن رابطه شده، 
یا حداقل چندین سال برای بازسازی کامل در روابط زناشویی 
طولانی‌مدت. اگر عهدشکنی عمیق بوده باشد، ممکن است طرف 
مقابل هرگز به سطح اعتماد پیش از آسیب باز نگردد، اما می‌تواند 
به سطح جدیدی از اعتماد برسد که بر پایه درک واقع‌بینانه‌تر از 

آسیب‌پذیری رابطه بنا شده باشد.
رابطه  استمرار  اصلی  محور  اعتماد  بازسازی  خبرنگار:  تحلیل 
اعتماد  نبود  شوند،  ترمیم  رابطه  ابعاد  دیگر  اگر  حتی  است. 

به‌سرعت زمینه تکرار آسیب را فراهم می‌آورد.

خبرنگار: آیا ترمیم همه روابط پس از عهدشکنی امکان‌پذیر 
است؟

هیات علمی دانشگاه آزاد راجع به این موضوع می گوید: خیر، 
ترمیم همه روابط پس از عهدشکنی امکان‌پذیر نیست و تلاش 
آسیب‌های  به  می‌تواند  ترمیم،  غیرقابل  رابطه  ترمیم یک  برای 
روانی بیشتری منجر شود. تصمیم‌گیری برای ادامه یا پایان دادن 
به رابطه، باید بر اساس سنجش دقیق چند فاکتور صورت گیرد:

اگر فرد  تغییر )در فرد عهدشکن(:  به  سطح پشیمانی و تعهد 
عهدشکن فقط نگران پیامدهای اجتماعی یا از دست دادن رابطه 
باشد و نه صدمه‌ای که به شریکش زده است، احتمال موفقیت 

ترمیم بسیار پایین است.
توانایی بخشش )در فرد آسیب‌دیده(: بخشش یک فرآیند است 
و اجباری نیست. اگر فرد آسیب‌دیده نتواند حس امنیت اولیه را 

بازیابد، رابطه به یک زندان عاطفی تبدیل خواهد شد.
وجود زمینه‌های مشترک و عشق پایه: اگر عشق و احترام ریشه‌ای 

عمیق داشته باشد، احتمال ترمیم بیشتر است.
تکرارپذیری رفتار: اگر عهدشکنی یک الگوی تکراری باشد )مثلًا 

اعتیاد به خیانت یا سابقه دروغ‌گویی(، ترمیم تقریباً غیرممکن 
است و جدایی بهترین راهکار سلامت روان هر دو طرف است.

در مواردی که ترمیم میسر نیست، پایان دادن به رابطه با حمایت 
درمانی، به افراد کمک می‌کند تا به جای چسبیدن به خاطرات 

تلخ، مسیر بازسازی فردی خود را آغاز کنند.
تحلیل خبرنگار: پذیرش پایان رابطه، زمانی که ادامه آن فقط منجر 

به تکرار آسیب می‌شود، نشانه بلوغ تصمیم‌گیری است.

ریشه‌ها و عوامل زمینه‌ساز
اجتماعی  و  فردی  روانی،  ریشه‌های  مهم‌ترین  خبرنگار: 

عهدشکنی چیست؟
این مشاوره خانواده قوه قضائیه در پاسخ به این سوال می گوید: 
ریشه‌یابی عهدشکنی نیازمند نگاهی چندبعدی است. این ریشه‌ها 

معمولاً در تعامل با یکدیگر فعال می‌شوند:
الف( عوامل فردی:

یا  مضطرب  دلبستگی  که  افرادی  ناایمن:  دلبستگی  سبک‌های 
اجتنابی دارند، اغلب در برقراری صمیمیت پایدار مشکل دارند 
و ممکن است به دنبال تکمیل نیازهای خود در خارج از رابطه 

اصلی باشند.
نقص در خودشناسی و هویت: عدم تعریف واضح ارزش‌ها و 

تعهدات شخصی.
اختلالات روانشناختی: مانند اختلال شخصیت مرزی )BPD( یا 
اختلالات پارافیلیک که می‌تواند به رفتارهای تکانشی منجر شود.
سوابق ترومای کودکی: کودکانی که در کودکی مورد بی‌توجهی 
با  بزرگسالی  در  است  ممکن  گرفته‌اند،  قرار  سوءاستفاده  یا 
مکانیسم‌های دفاعی ناسالم )مثل فرار به روابط جدید( به دنبال پر 

کردن خلاء‌های عاطفی باشند.
ب( عوامل زناشویی و رابطه‌ای:

فقدان صمیمیت )عاطفی و جسمانی(: به ویژه وقتی که زوجین از 
هم فاصله گرفته و صرفاً به همزیستی تبدیل شده‌اند.

اصلی  عامل  شدید،  مالی  استرس‌های  مزمن:  مالی  مشکلات 
تعارض و کاهش ظرفیت عاطفی زوجین است.

عدم سازش و انعطاف‌پذیری: هنگامی که انتظارات هر دو طرف 
غیرواقع‌بینانه و غیرقابل مذاکره باشد.

فقدان مرزهای روشن: مرزهای ضعیف درباره ارتباط با جنس 
مخالف یا مسائل مالی، پله‌های اول ورود به عهدشکنی هستند.

تحلیل خبرنگار: مجموعه عوامل ذکرشده نشان می‌دهد عهدشکنی 
تنها محصول تصمیم لحظه‌ای نیست، بلکه نتیجه تعامل پیچیده 

میان زمینه‌های فردی و محیطی است.

پدیده  این  در  اجتماعی  و  فرهنگی  عوامل  نقش  خبرنگار: 
چگونه است؟

این مدرس اداره ورزش و جوانان تبریز می گوید: عوامل فرهنگی 

و اجتماعی نقش مهمی در “عادی‌سازی” یا “تقبیح” عهدشکنی 
شمرده  مقدس  همچنان  خانواده  ساختار  ما،  جامعه  در  دارند. 
می‌شود، اما یک جریان فرهنگی غالب و اغلب ناخواسته در حال 

تضعیف این ساختار است:
تأثیر رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی: رسانه‌های خارجی و داخلی 
با عادی‌سازی الگوهای روابط آزادانه، مرزهای اخلاقی را کمرنگ 
ساخته‌اند. فرد ممکن است به اشتباه فکر کند که “همه این کار 
این  که  باشند”،  هیجان‌انگیز  باید  “روابط  اینکه  یا  می‌کنند”  را 

هیجان‌طلبی او را به سمت رفتارهای پرخطر سوق می‌دهد.
فشارهای اقتصادی و شغلی: ساعات کاری طولانی و فشارهای 
اقتصادی، زمان و انرژی لازم برای سرمایه‌گذاری عاطفی در رابطه 
را از بین می‌برد و افراد را به سمت راه حل‌های سریع و سطحی 

)مانند ارتباطات اینترنتی( می‌کشاند.
تغییر نقش‌های جنسیتی: تغییر سریع نقش‌ها و انتظارات متقابل 
در خانواده‌ها بدون آموزش‌های لازم برای برقراری ارتباط جدید، 

می‌تواند منجر به درگیری‌ها و فرار عاطفی شود.
تحلیل خبرنگار: سیاست‌گذاری فرهنگی در این حوزه باید جدی 
گرفته شود تا مرزهای اخلاقی و اعتماد اجتماعی مستحکم باقی 

بماند.

شناخت و حفظ روابط سالم
خبرنگار: معیارهای اصلی یک رابطه سالم چیست؟

ذوالرحیم می گوید: رابطه سالم بر پایه چهار ستون اساسی بنا شده 
است که باید در تمام مراحل رابطه حضور داشته باشند:

تفاوت‌های  پذیرش   :)Mutual Respect( متقابل  احترام 
دیگری و عدم استفاده از تحقیر یا طعنه برای کنترل یا پیروزی 

در بحث‌ها.
صمیمیت پایدار )Sustained Intimacy(: صمیمیت فیزیکی 
و عاطفی که به طور منظم پرورش داده می‌شود. این صمیمیت 

باید حسی از “تنها برای هم بودن” را ایجاد کند.
بر  توافق شفاف   :)Shared Commitment( تعهد مشترک
سر آینده، اهداف بلندمدت و ارزش‌های محوری زندگی )نظیر 

تربیت فرزند، مسائل مالی و مذهبی(.
امنیت روانی )Psychological Safety(: دانستن این موضوع 
که در حضور شریک عاطفی می‌توان آسیب‌پذیر بود، بدون ترس 
از قضاوت، سوءاستفاده یا طرد شدن. این امنیت، بزرگترین عامل 

پیشگیری از عهدشکنی است.
زناشویی  روابط  در   :)Transparency( صداقت  و  شفافیت 
سالم، چیزی برای پنهان کردن وجود ندارد که نیاز به رمز عبور یا 

دروغ‌گویی داشته باشد.
تحلیل خبرنگار: فقدان هر یک از این معیارها می‌تواند روند 

فرسایش رابطه را آغاز کند.

خبرنگار: چگونه می‌توان سلامت روابط را پایدار نگه داشت؟
هیات علمی دانشگاه آزاد می گوید: سلامت رابطه یک مقصد 
نیست، بلکه یک سفر مداوم است که نیازمند نگهداری پیشگیرانه 

است.
آگاهانه  باید  زوجین   :)Quality Time( کیفی  زمان‌بندی 
زمان‌هایی را برای “قرار ملاقات” و “گفتگوی بدون برنامه” در 
نظر بگیرند. این زمان باید عاری از حواس‌پرتی‌هایی نظیر موبایل 

یا تلویزیون باشد.
حفظ استقلال فردی: برای جلوگیری از خفگی عاطفی، هر فرد 
باید فضای لازم برای رشد فردی، علایق شخصی و دوستی‌های 
سالم )خارج از چارچوب اصلی( را داشته باشد. روابط سالم، 

اتحاد دو فرد کامل است، نه دو نیمه که یکدیگر را می‌سازند.
حمایت‌گری دوطرفه در بحران: زوجین باید نقش “تیم” را در 
برابر مشکلات بیرونی )مالی، کاری، سلامتی( ایفا کنند. اگر فرد 
در بحران احساس کند تنهاست، احتمالاً به دنبال یک هم‌تیمی 

جایگزین خواهد بود.
بازنگری منظم تعهدات: هر چند وقت یکبار، زوجین باید درباره 
وضعیت رابطه صحبت کنند و بپرسند: “آیا ما همچنان در مسیر 

درستی هستیم؟”
و  آگاهانه  مدیریت  نیازمند  رابطه  پایداری  تحلیل خبرنگار: 

مشارکت فعال هر دو طرف است.

خبرنگار: توصیه شما به خانواده‌ها و زوج‌ها جهت پیشگیری 
از آسیب‌های ارتباطی چیست؟

ذوالرحیم می گوید:  توصیه‌های عملی من بر محور »توجه فعال« 
و »مراجعه به موقع« متمرکز است:

تأخیر در قضاوت و تصمیم‌گیری: در زمان عصبانیت یا ناراحتی، 
اگر  بگذارید.  زمانی  فاصله  نگیرید.  بنیادین  تصمیمات  هرگز 
احساس می‌کنید رابطه دچار مشکل شده است، به جای فرار به 

بیرون، به داخل رابطه بازگردید.
فرصت و فضا: به یکدیگر فرصت اشتباه کردن بدهید، اما این 
فرصت نباید به معنای نادیده گرفتن رفتار مخرب باشد. همزمان، 
اجازه دهید فرد استقلال خود را حفظ کند تا احساس خفگی 

نکند.
وقت اختصاصی: اگر در برنامه روزانه‌تان جایی برای همسرتان 
در نظر نگیرید، زندگی این فضا را با افراد دیگر )کار، دوستان، 

شبکه‌های اجتماعی( پر خواهد کرد.
مشاوره پیشگیرانه: بزرگترین اشتباه این است که زوجین تنها 
زمانی به مشاور مراجعه می‌کنند که رابطه در آستانه فروپاشی 
است. مانند چکاپ‌های دوره‌ای برای سلامت جسم، زوجین باید 
هر سال یک یا دو جلسه مشاوره برای ارزیابی سلامت روان 
و ارتباطی خود داشته باشند. مراجعه به کارگاه‌های آموزشی و 

کتابخوانی مشترک نیز بسیار مفید است.
از  بازتابی  رابطه،  یادآوری می‌کنم که سلامت یک  نهایت،  در 
تلاش آگاهانه و مستمر هر دو طرف برای ساختن یک پیمان 

وفاداری متقابل و پویا است.
تحلیل خبرنگار: آموزش پیش از بحران، کلید پیشگیری است؛ 
سرمایه‌گذاری بر این امر از هزینه‌های بعدی جلوگیری می‌کند.

بررسی عهدشکنی در روابط اجتماعی و فردی در گفتگو با یک روانشناس؛

واکاوی ریشه‌ها و راهکارهای بازسازی اعتماد

تحلیلی بر سیاست‌های متغیر آنکارا؛

چرخش قطعی تـرکیه 
به سوی غـرب

خیابان‌هایی که به کوچه بن‌بست تبدیل شده‌اند؛خیابان‌هایی که به کوچه بن‌بست تبدیل شده‌اند؛

پارکینگ خودرو، پارکینگ خودرو، 
به وسعت کلان‌شهر تبریزبه وسعت کلان‌شهر تبریز

در صفحهدر صفحه88

گزارشگزارش 2

طرح نو، سردبیر
به  ترکیه  اخیر  استراتژیک  بررسی چرخش  به  مطلب  این 
سمت غرب می‌پردازد؛ تحولی که پیامدهای عمیقی بر توازن 
قدرت منطقه‌ای و بین‌المللی، به ویژه در تقابل فزاینده میان 
شرق و غرب، دارد. محور اصلی این تحلیل، ارزیابی اقدامات 
عملی ترکیه، از جمله تحریم‌ها علیه برنامه هسته‌ای ایران، 
در چارچوب این تغییر مسیر است. همچنین، امتیازاتی که 
آنکارا در ازای این همسویی با واشنگتن و بروکسل انتظار 
دارد )مانند نقش هاب انرژی، و تسهیلات نظامی و هسته‌ای( 
مورد واکاوی قرار می‌گیرد. در نهایت، تأثیرات این چرخش 
احتمالات  و  انرژی  در حوزه  به‌ویژه  ایران،  ملی  امنیت  بر 
ایران،  منافع  علیه  با غرب  ترکیه  آتی  امنیتی  همکاری‌های 
بررسی شده و راهکارهایی برای تقویت محور همکاری‌های 

تهران با روسیه و چین پیشنهاد می‌شود.

تحریم‌ها و توقیف دارایی‌ها، نماد چرخش 
استراتژیک

تغییر جهت‌گیری سیاست خارجی ترکیه، که طی دو دهه 
گذشته با رویکردی عمل‌گرایانه و گاهی دوگانه دنبال می‌شد، 
اکنون به نقطه‌ای رسیده که نیازمند انتخاب قطعی یک بلوک 
است. برجسته‌ترین نماد این چرخش، همسویی عملی ترکیه 
با سیاست‌های سخت‌گیرانه غرب، به ویژه ایالات متحده، در 

قبال ایران بوده است.
در حالی که ترکیه همواره تلاش می‌کرد تا میان منافع اقتصادی 
خود با ایران و تعهدات استراتژیک خود در قبال ناتو تعادل 
برقرار کند، فشارهای فزاینده واشنگتن، به خصوص در پی 

تشدید تحریم‌ها پس از خروج آمریکا از برجام .....
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طرح نو، سردبیر
به  ترکیه  اخیر  استراتژیک  بررسی چرخش  به  مطلب  این 
سمت غرب می‌پردازد؛ تحولی که پیامدهای عمیقی بر توازن 
قدرت منطقه‌ای و بین‌المللی، به ویژه در تقابل فزاینده میان 
شرق و غرب، دارد. محور اصلی این تحلیل، ارزیابی اقدامات 
عملی ترکیه، از جمله تحریم‌ها علیه برنامه هسته‌ای ایران، 
در چارچوب این تغییر مسیر است. همچنین، امتیازاتی که 
آنکارا در ازای این همسویی با واشنگتن و بروکسل انتظار 
دارد )مانند نقش هاب انرژی، و تسهیلات نظامی و هسته‌ای( 
مورد واکاوی قرار می‌گیرد. در نهایت، تأثیرات این چرخش 
احتمالات  و  انرژی  در حوزه  به‌ویژه  ایران،  ملی  امنیت  بر 
ایران،  منافع  علیه  با غرب  ترکیه  آتی  امنیتی  همکاری‌های 
بررسی شده و راهکارهایی برای تقویت محور همکاری‌های 

تهران با روسیه و چین پیشنهاد می‌شود.

تحریم‌ها و توقیف دارایی‌ها، نماد چرخش 
استراتژیک

تغییر جهت‌گیری سیاست خارجی ترکیه، که طی دو دهه 
گذشته با رویکردی عمل‌گرایانه و گاهی دوگانه دنبال می‌شد، 
اکنون به نقطه‌ای رسیده که نیازمند انتخاب قطعی یک بلوک 
است. برجسته‌ترین نماد این چرخش، همسویی عملی ترکیه 
با سیاست‌های سخت‌گیرانه غرب، به ویژه ایالات متحده، در 

قبال ایران بوده است.
در حالی که ترکیه همواره تلاش می‌کرد تا میان منافع اقتصادی 
خود با ایران و تعهدات استراتژیک خود در قبال ناتو تعادل 
برقرار کند، فشارهای فزاینده واشنگتن، به خصوص در پی 
تشدید تحریم‌ها پس از خروج آمریکا از برجام و فعال شدن 
مکانیسم ماشه توسط سه کشور اروپایی، ترکیه را به اتخاذ 
چند  به  ارتباط  این  در  واداشت.  سخت‌گیرانه‌تری  مواضع 

مصداق کلیدی خواهیم پرداخت:
هرچند  دلاری:  معاملات  چشمگیر  کاهش  یا  توقف   -1
ترکیه به طور رسمی از تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا پیروی 
نمی‌کند، اما برای حفظ دسترسی به سیستم مالی بین‌المللی 
بخش  که  ثانویه  تحریم‌های  از  جلوگیری  و   )SWIFT(
کردن  محدود  به  مجبور  دهد،  قرار  هدف  را  ترکیه  بانکی 

تراکنش‌های مرتبط با ایران شده است.
2- توقیف یا محدودیت دارایی‌های مرتبط با برنامه هسته‌ای: 
شواهدی وجود دارد که نشان می‌دهد در برخی مقاطع، تحت 
فشار لابی‌های آمریکایی و اروپایی، برخی از مبادلات کالا یا 
خدمات با شرکت‌های تحت تحریم ایران با تأخیر یا ممانعت 
اقدامات، حتی اگر در مقیاس کوچک  این  مواجه شده‌اند. 
باشد، حامل پیامی قوی به شرکای غربی در مورد تعهد آنکارا 

به دستور کار امنیتی غرب است.
3- تحریم ترکیه علیه چندین شرکت و نهاد ایرانی مرتبط 
با فعالیت صلح آمیز هسته‌ای ایران در یکم اکتبر، را هم باید 
تازه‌ترین همگرایی همسایه مسلمان ایرانی با آمریکا و غرب 

علیه ایران تعبیر کرد.
به نظر این این اقدامات را باید نوعی عقب‌نشینی استراتژیک 
ریسک  پذیرش  و  همه«  با  همزمان  »همکاری  سیاست  از 
با تهران در ازای کسب  کاهش کوتاه‌مدت منافع اقتصادی 

مزایای بلندمدت از بلوک غرب مورد ارزیابی قرار داد.

تحلیل چرخش در بستر تقابل شرق و غرب
شرایط ژئوپلیتیکی کنونی، که با تشدید تقابل ایدئولوژیک 
و استراتژیک میان بلوک شرق )به رهبری چین، روسیه و 
حالا ایران( و بلوک غرب )ایالات متحده و اتحادیه اروپا( 
عین  در  و  دشوار  موقعیتی  در  را  ترکیه  می‌شود،  تعریف 

حال پرفرصت قرار داده است.
با استفاده از موقعیت  ترکیه همواره تلاش کرده است تا 
خود به عنوان یک پل استراتژیک بین ناتو و قدرت‌های 
موشکی  دفاع  سامانه‌های  خرید  بگیرد.  امتیاز  منطقه‌ای، 
S-400 از روسیه و همزمان حفظ عضویت در ناتو، نمونه 
اوج‌گیری  با  و  این حال  با  بود.  دوگانه«  »بازی  این  بارز 
بر  غرب  تمرکز  افزایش  و  اوکراین  جنگ  )مانند  تنش‌ها 
است.  نزدیک شده  پایان خود  به  بازی  این  چین(،  مهار 
ناتوی  عضو  یک  تحمل  دیگر  آمریکا،  ویژه  به  غرب، 
رقیب  تسلیحاتی  سیستم‌های  با  فعالانه  که  را  کلیدی 

همکاری می‌کند، ندارد.
در این راستا تشدید تحریم‌های غرب علیه روسیه و چین، 

ترکیه را مجبور به انتخاب کرده است:
ناتو، تضمین  استانداردهای  پذیرش کامل  انتخاب غرب: 
و  روسیه،  به  وابستگی  قطع  صورت  در  انرژی  امنیت 
تثبیت جایگاه خود در ائتلاف نظامی غرب. در مقابل، این 
انتخاب نیازمند فاصله گرفتن کامل از مسکو، پکن و حالا 

ایران در حوزه‌های استراتژیک است.
)در  چین  به  نزدیکی  ادامه  صورت  در  شرق:  انتخاب 
انرژی( و  چارچوب کمربند و جاده(، روسیه )در حوزه 
انزوای  ریسک  با  ترکیه  انرژی(،  خرید  قالب  )در  ایران 
اقتصادی شدید، محرومیت از فناوری‌های پیشرفته غربی 
و در نهایت، خطر اخراج یا تعلیق عضویت در ناتو مواجه 

خواهد شد.
تحلیل کنونی نشان می‌دهد که دولت اردوغان، با توجه به 
نیاز مبرم به سرمایه‌گذاری‌های بزرگ غربی، دسترسی به 
بازارهای اروپا، و رفع برخی محدودیت‌های نظامی، تمایل 
بیشتری به همسویی با واشنگتن نشان داده است، هرچند 
پایگاه  تا  می‌گیرد  صورت  فراوان  احتیاط  با  حرکت  این 

رأی داخلی حامی روسیه تضعیف نشود.

امتیازات مورد انتظار ترکیه در ازای چرخش به 
غرب

چرخش  ترکیه،  حوزه‌ی  در  سیاسی  کارشناسان  نظر  به 
ازای  در  آنکارا  و  است  طرفه  دو  خیابان  یک  استراتژیک 
محدود کردن منافع خود در شرق و اتخاذ مواضع مطلوب 
غرب، انتظار دریافت تسهیلات و امتیازات کلیدی را دارد 
که می‌تواند توازن اقتصادی و نظامی این کشور را تقویت 

کند. از جمله؛
هاب انتقال انرژی و کالا: مهم‌ترین امتیاز مورد انتظار، تثبیت 
موقعیت ترکیه به عنوان هاب اصلی انتقال انرژی اروپا، به 

ویژه گاز، است.
جایگزینی مسیرهای شرقی: غرب به دنبال کاهش وابستگی 
اروپا به گاز روسیه است. ترکیه با داشتن خطوط لوله متعدد از 
جمهوری آذربایجان )سوپرتوپی( و ظرفیت بالقوه برای انتقال 
گاز ترانزیت شده از منابع خزر و خاورمیانه، نقش کلیدی در 

این طرح دارد.
ازای  در   :)LNG( حوزه‌ی  در  سرمایه‌گذاری‌ها  تسهیل 
اتحادیه  و  آمریکا  که  دارد  انتظار  ترکیه  سیاسی،  همسویی 
اروپا برای توسعه زیرساخت‌های دریافت و تبدیل گاز مایع 
)LNG( در بنادر ترکیه سرمایه‌گذاری کنند و دسترسی به 

خریداران اروپایی را تضمین نمایند.
امتیازات نظامی و هسته‌ای: ترکیه به شدت نیازمند دسترسی 
ویژه  به  آمریکایی،  پیشرفته  دفاعی  فناوری‌های  به  مجدد 
جنگنده‌های اف35 که پس از خرید S-400 از برنامه خارج 
شدو به‌روزرسانی ناوگان اف 16 است. این امر مشروط به 
حل و فصل اختلافات امنیتی و کاهش وابستگی به روسیه 

خواهد بود.
انرژی  توسعه  برای  بلندپروازانه‌ای  برنامه  ترکیه  همچنین 
در  دارد.  روسیه(  کمک  با  آکویو  نیروگاه  )مانند  هسته‌ای 
فنی،  پشتیبانی  از  می‌تواند  آنکارا  غرب،  با  همسویی  ازای 
امنیتی  تسهیلات  و  صلح‌آمیز  هسته‌ای  فناوری‌های  انتقال 
بین‌المللی برای این پروژه‌ها برخوردار شود، مشروط بر آنکه 
شفافیت کامل را رعایت کند و از هرگونه تلاش برای ساخت 

سلاح‌های هسته‌ای احتراز نماید.

رقابت ترکیه با ایران در حوزه انرژی
چرخش ترکیه به غرب، پیامدهای مستقیمی بر روابط انرژی 
دو کشور همسایه، ترکیه و ایران، دارد و رقابت‌ها را تشدید 

خواهد کرد.
ایران برای مدت طولانی یکی از تأمین‌کنندگان اصلی گاز 
طبیعی ترکیه بود. اما برای غرب، حفظ وابستگی ترکیه به 
گاز ایران )تحت تحریم‌های آمریکا( یک ریسک استراتژیک 
محسوب می‌شود. فلذا ترکیه تحت فشار قرار گرفته است 
تا منابع تأمین انرژی خود را متنوع سازد. این امر منجر به 
افزایش واردات گاز از طریق خط لوله باکو-تفلیس-ارزروم 
توسعه  و  آذربایجان(  جمهوری  از  غیرمستقیم  طور  )به 
زیرساخت‌های واردات LNG از منابعی مانند قطر، آمریکا 

و الجزایر شده است.
با وجود قیمت‌های رقابتی گاز ایران، ریسک‌های سیاسی و 
بانکی مرتبط با تجارت با تهران، واردات LNG را با وجود 
قیمت‌های بالاتر، در بلندمدت برای ترکیه جذاب‌تر ساخته 
تضمین  را  جهانی  مالی  بازارهای  به  دسترسی  زیرا  است، 

می‌کند.
از طرفی کاهش تقاضای ترکیه، به معنای از دست رفتن یک 
مشتری ثابت و نسبتاً باثبات برای صادرات گاز ایران خواهد 
بود. از سوی دیگر، صادرات گاز ایران به بازارهای منطقه و 
اروپا )از طریق ترکیه( با مشکل مواجه می‌شود. در مقابل، اگر 
ترکیه به هاب گاز اروپا تبدیل شود، این بدان معناست که 
گاز ترانزیت شده از منابع غیر ایرانی )مانند شرق مدیترانه یا 
خزر( به اروپا خواهد رسید و جایگاه ایران را در زنجیره تأمین 
انرژی اروپا تضعیف خواهد کرد. ایران مجبور است گاز مازاد 
خود را با قیمت‌های پایین‌تر به مشتریان داخلی یا بازارهای 
دورتر صادر کند یا مسیر توسعه گاز به شرق را با همکاری 

چین پیگیری نماید.

پیامدهای امنیتی چرخش ترکیه برای ایران
همسویی استراتژیک ترکیه با ناتو، سایه سنگینی بر امنیت 
منطقه‌ای می‌افکند، به ویژه در شرایطی که احتمال تقابل و 
جنگ مستقیم دوباره‌ی ایران با رژیم صهیونیستی )به عنوان 
تشدید  در صورت  دارد.  وجود  آمریکا(  استراتژیک  متحد 
تنش‌ها بین ایران و رژیم اسرائیل، احتمال این که ترکیه از یک 
تسهیل‌گر خنثی به یک عضو فعال در پشتیبانی از منافع امنیتی 

غرب و اسرائیل تبدیل شود، می‌تواند برای منطقه خطرناک 
باشد.

ناتو، ترکیه موظف به تبادل اطلاعات  به عنوان یک عضو 
امنیتی با شرکای خود است. این امر شامل اشتراک‌گذاری 
نظارتی  سیستم‌های  طریق  از  شده  جمع‌آوری  داده‌های 
پیشرفته مستقر در مرزها یا مناطق عملیاتی ترکیه خواهد بود.

همچنین ظرفیت‌های راداری و الکترونیکی ترکیه، در صورت 
سامانه‌های  ردیابی  برای  می‌تواند  ناتو،  با  کامل  همکاری 
موشکی بالستیک و پهپادهای ایرانی که متوجه اهداف غربی 
یا اسرائیلی هستند، به کار گرفته شود. این امر ناتو را قادر 
می‌سازد تا زودتر هشدارهای لازم را دریافت کرده و واکنش 

مناسب‌تری نشان دهد.
و در کنار این موارد، ترکیه به عنوان کنترل‌کننده تنگه‌های 
بسفر و داردانل، می‌تواند در سناریوهای بحرانی، دسترسی و 
خروج نیروهای دریایی ایران یا متحدین آن به دریای مدیترانه 
و بازگشت به دریای سیاه را تحت تأثیر قرار دهد، هرچند 

پیمان مونترو این نقش را محدود کرده است.
و در نهایت باید بگویم که با نزدیک شدن ترکیه به غرب، 
احتمال حمایت آنکارا از محور مقاومت کاهش می‌یابد. این 
امر می‌تواند شامل محدود کردن فعالیت‌های لجستیکی یا 
دیپلماتیک گروه‌های همسو با ایران در خاک ترکیه هم باشد.

تقویت محور همکاری با روسیه و چین
در مواجهه با چرخش ترکیه به غرب، ایران باید استراتژی 
خود را بر تقویت محورهای جایگزین استوار سازد تا بتواند 
در برابر فشارهای فزاینده، ثبات استراتژیک خود را حفظ کند.
همکاری با روسیه: مسکو به عنوان تنها قدرت بزرگ جهانی 
دارد،  قرار  غرب  شدید  فشار  تحت  حاضر  حال  در  که 
نزدیک‌ترین شریک استراتژیک ایران است. به نظر می‌رسد 
که ایران باید مذاکرات برای نهایی کردن پیمان همکاری‌های 
جامع و بلندمدت )مانند سند همکاری‌های ۲۰ ساله( با روسیه 
را به اتمام برساند تا تضمین‌های امنیتی و اقتصادی در برابر 

تحولات غرب کسب کند.
انتقال  توسعه‌ی مسیرهای  برای  با روسیه  بیشتر  هماهنگی 
انرژی جایگزین )مانند توسعه کریدورهای شمال-جنوب و 
همکاری در حوزه خزر( برای کاهش اهمیت گذرگاه‌های 
غربی )مانند ترکیه( نیز جزو ضروریات اقتصادی برای تهران 

و مسکو خواهد بود.
و به نظر می‌رسد همکاری تهران و مسکو در قفقاز جنوبی به 
خصوص برای ممانعت از اجرایی شدن طرح مسیر ترامپ 

)دالان زنگزور( نیز باید جدی گرفته شود.
تعمیق روابط با چین: چین، به عنوان بزرگترین شریک تجاری 
اصلی  محور  باید  جهان،  اقتصادی  محرک  موتور  و  ایران 
استراتژی »نگاه به شرق« باشد. در این ارتباط ایران باید با رفع 
موانع بوروکراتیک، سرمایه‌گذاری چین در زیرساخت‌های 
حمل و نقل و انرژی ایران را تسهیل کند. این امر نه تنها 
وابستگی متقابل اقتصادی را افزایش می‌دهد، بلکه یک لنگر 

ثبات برای روابط دو کشور فراهم می‌آورد.
افزایش سهم یوان و ریال در تجارت دوجانبه و سه جانبه با 
روسیه )با ارز ملی یا مکانیسم‌های غیردلاری( نیز می‌تواند 
را  آمریکا  دلاری  تحریم‌های  برابر  در  ایران  مانور  قدرت 

افزایش دهد.
همکاری با کشورهای ناراضی از غرب: در نهایت باید گفت 
که ایران از فرصت ایجاد شده باید استفاده کرده و روابط 
خود را با همسایگانی که از نقش تک‌قطبی غرب ناراضی 
هستند )مانند عراق، پاکستان و کشورهای آسیای مرکزی(، 
تقویت  زیرساختی،  و  انرژی  مشترک  پروژه‌های  طریق  از 
کند. این امر به ایجاد یک منطقه حائل اقتصادی و امنیتی در 
اطراف مرزهای ایران کمک خواهد کرد و وابستگی سیاسی 

به مسیرهای شرقی را کاهش می‌دهد.

جایگاه ایران در نظام چند قطبی نوظهور
چرخش ترکیه به سوی غرب، یک واقعیت ژئوپلیتیکی است 
بلندمدت  محاسبات  و  بین‌المللی  شرایط  فشار  تحت  که 
اگرچه  چرخش،  این  است.  گرفته  شکل  آنکارا  اقتصادی 
در غرب  ترکیه  کوتاه‌مدت  منافع  برای حفظ  است  ممکن 
مفید باشد، اما پیامدهای استراتژیک گسترده‌ای برای منطقه‌ 
دارد و امنیت ایران را در حوزه‌های انرژی و نظامی به چالش 
می‌کشد. در پاسخ به این تحول، ایران باید استراتژی خود 
را با تمرکز بر تثبیت روابط استراتژیک با قدرت‌های شرقی 
به شکلی  )روسیه و چین( و تقویت محورهای منطقه‌ای، 
فعالانه پیش ببرد تا بتواند در نظام چندقطبی نوظهور، جایگاه 

و امنیت خود را تضمین نماید.

طرح نو، سردبیر
تاریخ قدرت‌های جهانی همواره با داستان‌های پیچیده‌ای از ثروت، 
نفوذ و کنترل منابع حیاتی گره خورده است. در میان این داستان‌ها، 
نام خاندان روچیلد به عنوان یکی از نمادهای اصلی سلطه مالی 
قرن  از  که  خاندان  این  است.  بوده  برجسته  همواره  بین‌المللی، 
نوزدهم به یکی از ثروتمندترین و بانفوذترین خانواده‌های جهان 
تبدیل شدند، نقش محوری در تأمین مالی جنگ‌ها، دولت‌ها و 
صنایع بزرگ ایفا کردند. اما فراتر از بانکداری سنتی، روایت‌هایی 
وجود دارد که ادعا می‌کنند نفوذ روچیلدها و حلقه‌های مرتبط با 
آن‌ها، به مراتب فراتر از کنترل منابع مالی رفته و به قلب منابع تولید 

قدرت مدرن، به‌ویژه انرژی هسته‌ای، نفوذ یافته است.
 این مقاله با کمک گرفتن از کتاب صهیونیسم در مسیر سلطه 
از  ادعاها،  این  بررسی  به  هیچکاک،  کارینگتن  اندرو  نوشته‌ی 
انحصار منابع نفتی تا کنترل سلاح‌های اتمی و نقش احتمالی این 
خاندان در تحولات ژئوپلیتیکی مرتبط با انرژی هسته‌ای، می‌پردازد.

انحصار قدرت، از نفت تا انرژی هسته‌ای و تسلیحات اتمی
خاندان روچیلد برای بیش از دو قرن، به عنوان یک نیروی محرکه 
در پشت پرده اقتصاد جهانی شناخته شده‌اند. در ابتدا، تمرکز آن‌ها 
بر بانکداری و تأمین مالی عظیم بود، اما نفوذ آن‌ها به سرعت به 
سمت کنترل منابع استراتژیک گسترش یافت. یکی از قوی‌ترین 

روایت‌ها در مورد این انحصار، مربوط به صنعت نفت است.
در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم، با افزایش اهمیت نفت 
به عنوان شریان حیاتی صنایع و نیروی نظامی، بانک‌های روچیلد 
نقش مهمی در تأمین مالی شرکت‌های نفتی بزرگ ایفا کردند. آن‌ها 
در تأسیس و توسعه شرکت‌های نفتی که بعدها به عنوان »هفت 
خواهران« مشهور شدند، نقش داشتند. این کنترل اولیه بر نفت، 
ابزاری قدرتمند برای اعمال نفوذ سیاسی و اقتصادی در سراسر 

جهان بود.
اما با پیشرفت علم و ورود به عصر اتمی پس از جنگ جهانی دوم، 
انرژی هسته‌ای، چه در حوزه  تعریف »قدرت« گسترش یافت. 
تولید برق و چه در حوزه نظامی )تسلیحات اتمی(، به عنوان اوج 
قدرت ملی و راهی برای تعیین نظم نوین جهانی تلقی شد. ادعا 
می‌شود که نفوذ روچیلدها صرفاً به نفت محدود نماند، بلکه با 
همان شدت و وسعت به این منبع جدید قدرت نیز سرایت کرد. 
این گسترش شامل کنترل بر بخش‌هایی از زنجیره تأمین انرژی 
هسته‌ای، از اکتشاف و استخراج مواد اولیه تا فناوری‌های پیشرفته و 
همچنین، مهم‌تر از همه، تسلیحات اتمی، بود. ایده اصلی این است 
که هر منبعی که بتواند موقعیت یک دولت یا گروه خاصی را در 
ساختار قدرت جهانی تضمین کند، به سرعت تحت پوشش نفوذ 

این حلقه‌های مالی قدرتمند قرار می‌گیرد.

رابرت اوپنهایمر و بمب اتمی
پروژه منهتن، که منجر به ساخت اولین بمب‌های اتمی و پایان دادن 
به جنگ جهانی دوم شد، نقطه عطفی در تاریخ بشر بود. رابرت 
اوپنهایمر، که به عنوان »پدر بمب اتمی« شناخته می‌شود، رهبری 

علمی این پروژه را بر عهده داشت.
بر اساس تحلیل‌هایی که در منابع خاص مطرح می‌شود، مسیر 
شغلی و فعالیت‌های علمی اوپنهایمر به طور ناخواسته یا شاید 
عمدی، با شبکه‌های مالی قدرتمندی مرتبط بود که ریشه در همان 
ساختارهای بانکی سنتی داشتند. این دیدگاه مطرح می‌کند که تأمین 
مالی عظیم و پشتیبانی لجستیکی مورد نیاز برای پروژه‌ای در مقیاس 

منهتن، نیازمند حمایت مالی در بالاترین سطوح بین‌المللی بود.
عنوان  به  نظامی  منظر  از  اگرچه  ناکازاکی،  و  هیروشیما  داستان 
پایان جنگ تفسیر می‌شود، اما از منظر فلسفی و ژئوپلیتیکی، نقطه 
آغازین ورود جهان به دوران وحشت هسته‌ای بود. این رخداد نه 
تنها موازنه قدرت نظامی را تغییر داد، بلکه تضمین کرد که کنترل 
بر این دانش و فناوری، به معنای کنترل بر آینده جهان خواهد بود. 
ادعا می‌شود که این کنترل از همان ابتدا، توسط کسانی هدایت 

می‌شد که منافع عمیقی در حفظ این برتری تکنولوژیک داشتند.

ترور کندی در مقابل مخالفت او با هسته‌ای شدن اسرائیل
میلادی  اوایل دهه ۱۹۶۰  در  رئیس‌جمهور جان اف کندی، که 
روابط  تاریخ  در  داشت،  عهده  بر  را  آمریکا  جمهوری  ریاست 
ایالات متحده و اسرائیل جایگاه بحث‌برانگیزی دارد. اسنادی که 
موضعی  کندی  که  می‌دهند  نشان  یافتند،  انتشار  دهه‌ها  از  پس 
اتخاذ کرده  اسرائیل  برنامه هسته‌ای  به  بسیار سختگیرانه نسبت 
بود و تلاش‌های زیادی برای جلوگیری از دستیابی این کشور به 

سلاح‌های اتمی انجام داد.
کندی اصرار داشت که اسرائیل باید اجازه بازرسی‌های بین‌المللی 
از تأسیسات هسته‌ای خود، به ویژه در دیمونا، بدهد. این مخالفت 
با هسته‌ای شدن اسرائیل، در تضاد کامل با منافع برخی از لابی‌های 
قدرتمند در واشنگتن و تل‌آویو بود که نفوذ عمیقی در دستگاه 

سیاست‌گذاری آمریکا داشتند.
سیاست‌های  به  منتقد  منابع  در  به‌ویژه  زمینه،  این  در  تحلیل‌ها 
اسرائیل، ترور کندی در نوامبر ۱۹۶۳ را مستقیماً به این موضع‌گیری 
اسرائیلی  روزنامه  مانند  منابعی  به  استناد  می‌دهند.  ارتباط  او 
هاآرتص و کتابی تحت عنوان »اسرائیل و بمب«، این دیدگاه را 
تقویت می‌کند که حذف کندی، مانع اصلی برای اجرای برنامه 
هسته‌ای پنهانی اسرائیل را از میان برداشت. این ترور، زمینه را برای 
سیاست‌های بعدی دولت‌های آمریکا فراهم کرد که در قبال برنامه 
اتمی اسرائیل، رویکردی بسیار نرم‌تر و چشم‌پوشانه‌تر اتخاذ کردند.

افشاگری‌های مردخای وانونو و برنامه هسته‌ای مخفی 
اسرائیل

نقطه اوج در ادعاهای مربوط به برنامه هسته‌ای مخفی اسرائیل، 
در سال ۱۹۸۶ میلادی با افشاگری‌های مردخای وانونو، تکنسین 

سابق مرکز تحقیقات هسته‌ای در دیمونا، رخ داد. وانونو اطلاعات 
بسیار دقیقی را در مورد ماهیت و میزان پیشرفت برنامه تسلیحات 

هسته‌ای اسرائیل در اختیار رسانه‌های خارجی قرار داد.
بر اساس اطلاعات افشا شده توسط وانونو، اسرائیل نه تنها موفق به 
تولید سلاح‌های هسته‌ای شده بود، بلکه توانسته بود زرادخانه‌ای 
مخفی با قدرت بازدارندگی فوق‌العاده بزرگ ایجاد کند. او ادعا 
کرد که اسرائیل در آن زمان، حداقل ۲۰۰ کلاهک هسته‌ای در 
اختیار داشته است. این افشاگری، برای اولین بار شک و تردیدهای 
موجود را به یک واقعیت عینی تبدیل کرد و نشان داد که اسرائیل، 
بر خلاف سیاست رسمی خود مبنی بر عدم اظهار نظر درباره 
توانمندی‌های هسته‌ای، عملًا به یک قدرت هسته‌ای کامل تبدیل 

شده است.
این برنامه مخفی، که تحت شدیدترین تدابیر امنیتی و با حمایت 
نفوذ  سایه  در  را  آن‌ها  برخی  )که  خارجی  قدرت‌های  ضمنی 
روچیلدها می‌دانند( پیش می‌رفت، اهمیت استراتژیک دستیابی به 

انحصار هسته‌ای را در خاورمیانه تقویت کرد.

کنترل ۸۰ درصد ذخایر توسط روچیلدها
انرژی هسته‌ای و تسلیحات اتمی نیازمند ماده اولیه کلیدیِ اورانیوم 
هستند. کنترل بر منابع اورانیوم جهان به معنای کنترل بر پتانسیل 

تولید انرژی و ساخت سلاح‌های هسته‌ای در آینده است.
در سال ۱۹۹۵، دکتر کیتی لیتل، تحلیلگر منابع و تحقیقات، ادعای 
بسیار جنجالی را مطرح کرد که بر اساس آن، خاندان روچیلد و 
سازمان‌های مرتبط با آن‌ها، کنترل بر ۸۰ درصد از ذخایر اورانیوم 
اصلی  منابع رسمی و جریان  اگرچه  دارند.  اختیار  در  را  جهان 
معمولاً این ادعا را به چالش می‌کشند، اما طرح این موضوع در 
محافل تحقیقاتی خاص، نشان‌دهنده یک تئوری گسترده در مورد 
زنجیره  کامل  انحصار  برای  این خاندان  بلندمدت  هدف‌گذاری 

قدرت است.
بر هر  مطلق  قدرت  معنای  به  اصلی،  منبع  بر  کنترل  میزان  این 
یا  برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز  دارد  بود که قصد  کشوری خواهد 
نظامی خود را توسعه دهد. این ادعا مستقیماً پیوند بین ثروت مالی 
تاریخی )روچیلد( و کنترل بر منابع استراتژیک آینده )اورانیوم( را 

ترسیم می‌کند.

نفوذ تکنولوژیک و نظارت
مسئله کنترل هسته‌ای تنها به منابع محدود نمی‌شود، بلکه شامل 
دسترسی به فناوری‌های پیشرفته و اطلاعات حساس نیز می‌گردد. 
نگرانی‌ها در مورد تلاش‌های اسرائیل برای جمع‌آوری اطلاعات 
نظامی حساس از آمریکا، پدیده‌ای دیرینه است. در این راستا، اشاره 
به هشدار اداره تحقیقات وزارت دفاع آمریکا به پیمانکاران نظامی 
این کشور، اهمیت پیدا می‌کند. این هشدارها به طور مکرر در 
مورد جمع‌آوری »تهاجمی« فناوری نظامی توسط اسرائیل به جهت 
استفاده در برنامه تسلیحاتی خود و همچنین جاسوسی صنعتی، به 

شرکت‌های خصوصی داده شده است.
این فعالیت‌ها، نشان‌دهنده یک استراتژی چندلایه است: نه تنها 
کنترل بر منابع اولیه )اورانیوم( و فناوری‌های حیاتی )برق هسته‌ای 
و تسلیحات(، بلکه استفاده از نفوذ سیاسی برای تسهیل دسترسی 
به اطلاعات محرمانه برای حفظ برتری نظامی و هسته‌ای در منطقه، 
که در نهایت، منافع بازیگران اصلی پشت صحنه را تأمین می‌کند.

انحصار ۱۰۰ درصد قدرت هسته‌ای
نفوذ  ادعاهای مطرح شده درباره  تاریخی و  با توجه به شواهد 
سازمان‌یافته بر منابع مالی، انرژی و فناوری‌های حیاتی، این سؤال 
اساسی مطرح می‌شود که چرا دستیابی ایران به انرژی هسته‌ای، 
حتی در اهداف صلح‌آمیز، اینقدر جنجال‌برانگیز و مورد مخالفت 

شدید قرار گرفته است؟
پاسخ نهفته در تئوری انحصارطلبی است. اگر دیدگاه مطرح شده 
قدرت  ساختارهای  از  خاصی  بخش‌های  که  باشد  آن  بر  مبنی 
جهانی، به ویژه با محوریت منافع اسرائیل و نفوذ قدرتمند یهودیان 
اسرائیلی بر سیاست‌های غرب )که در قالب لابی‌های پرقدرت 
ظاهر می‌شود(، به دنبال حفظ انحصار ۱۰۰ درصدی بر دانش و 
ابزار هسته‌ای جهان هستند، آنگاه هرگونه تلاش یک کشور مستقل 
برای ورود به این باشگاه، به منزله تهدیدی مستقیم تلقی می‌شود.

ایران، به عنوان کشوری بزرگ و دارای منابع عظیم، در صورت 
می‌تواند  هسته‌ای،  انرژی  حوزه  در  کامل  استقلال  به  دستیابی 
بسیاری از وابستگی‌های خود را در حوزه‌های کلیدی مرتفع سازد. 
این استقلال نه تنها شامل تأمین انرژی مورد نیاز خود می‌شود )که 
وابستگی به واردات نفت را در بلندمدت کاهش می‌دهد(، بلکه 
در حوزه دارویی و صنایع پیشرفته نیز اثرگذار خواهد بود، زیرا 
بسیاری از فناوری‌های هسته‌ای کاربردهای دوگانه در پزشکی و 

صنعت دارند.
اگر انحصارگران هسته‌ای جهانی )که در این روایت، ریشه در 
نفوذ روچیلدها و منافع استراتژیک اسرائیل دارند( قدرت هسته‌ای 
را تنها ابزاری برای اعمال فشار ژئوپلیتیکی و تضمین برتری خود 
بدانند، در آن صورت، دسترسی ایران به این فناوری، معادلات 
قدرت را بر هم می‌زند. هدف نهایی این است که هیچ کشوری 
نتواند از این قدرت مطلق برخوردار شود، مگر تحت نظارت یا 
کنترل بازیگرانی که پیشتر منابع نفتی، مالی و هسته‌ای جهان را 

تحت سلطه خود درآورده‌اند.
در نهایت، داستان روچیلدها و انرژی هسته‌ای، روایت تلاش برای 
حفظ یک سیستم سلطه جهانی است که در آن، »قدرت« نه تنها در 
دست بانک‌ها و ثروت‌های هنگفت، بلکه در کنترل مطلق بر منابع 

انرژی آینده نیز تعریف می‌شود.
منبع:

سلطه،  مسیر  در  صهیونیسم  کتاب  هیچکاک،  کارینگتن  اندرو 
برگردان: محمدیاسر فرحزادی، تهران: نشر ساقی.

بررسی پشت پرده مخالفت جهانی با برنامه هسته‌ای ایران:

 توطئه‌ی »یهودیان روچیلد«
 برای انحصار قدرت هسته‌ای جهان

تحلیلی بر سیاست‌های متغیر آنکارا؛

چرخش قطعی تـرکیه به سوی غـرب



33 دوشنبه 14 مهر  ماه 1404  - سال نوزدهم -  شماره  3414ورزش 

گزارش

گزارش

طرح‌تو؛ یونس نهاری
به گزارش مهندس امیر علی منیری رئیس هیأت شنا و هیأت ورزش‌های آبی استان 
آذربایجان شرقی، جشنواره شنای دختران زیر ۱۲ سال کشور در تاریخ ۱۰ الی ۱۱ مهر ماه 
با حضور بیش از ۵۰ تیم به میزبانی تهران برگزار شد که تیم‌های راه قهرمانی)شامپیون‌وی(، 
مارلین، شان و آلفا نمایندگان استان در این رقابت‌ها حاضر بودند.شناگران استان با نمایش 
عملکرد فوق‌العاده و کسب مدال‌های رنگارنگ، افتخار دیگری برای آذربایجان شرقی رقم 
زدند. بنابر اعلام و گفته امیر علی منیری ریس هیت ورزشهای آبی استان آذربایجان شرقی 

در مجموع دستاوردهای شناگران استان:
انفرادی: ۷ طلا، ۲ نقره، ۲ برنز

تیمی: ۱ طلا، ۴ نقره خسته نباشید له نفران و ورزشکاران بر تلاش و پشتکار این دختران 
شایسته استان که با غیرت و تعصب تیمی توانستند مدالها را برای دیار اولین ها به ارمغان 

بیاورند

طرح‌تو؛ یونس نهاری
شکست سنگین ۳ بر صفر تیم فوتبال مس سونگون مقابل نود ارومیه، مدیران این 
باشگاه را به فکر تغییر در کادر فنی انداخته است. از صادق پورحسین ،سیروس دین 

محمدی  به عنوان گزینه احتمالی جانشینی علی ابراهیمیان یاد می شود.
مس که فصل را با حواشی فراوان آغاز کرده و اکنون با منفی دو امتیاز در قعر جدول 
لیگ یک فوتبال قرار دارد، به دنبال شوک تازه‌ای برای بهبود شرایط خود است.بر 
اساس ادعای برخی منابع، مسئولیت فنی تیم به طور موقت به صادق پورحسین سپرده 
نام‌هایی همچون سیروس دین‌محمدی، و  این در حالی است که پیش‌تر  می شود. 
حس آذرنیا  و مهدی بخشی‌زاده به‌عنوان گزینه‌های احتمالی سرمربیگری در کمیته 
فنی باشگاه مطرح شده بودند. به نظر می‌رسد مدیران مس سونگون با این تغییر به 

دنبال پایان دادن به روزهای بحرانی و بازگرداندن آرامش به تیم باشند.

طرح‌تو؛ گروه ورزش
بهترین خط حمله فصل گذشته فوتبال ایران در فصل جدید فرمی 
ناامیدکننده از خود به جای گذاشته و نتوانسته انتظارات را برآورده 

کند.
ایجاد  تاریخی  طلسم  توانست  حالی  در  گذشته  فصل  تراکتور   
شده علیه خود را بشکند و برای اولین‌بار در تاریخ لیگ برتر فاتح 
سرخ‌پوشان  هم  آسیا2  قهرمانان  لیگ  در  همزمان  که  شد  رقابت‌ها 
توانستند خود را به جمع 8 تیم برتر برسانند اما در ضربات پنالتی 
مغلوب التعاون عربستان شدند و نتوانستند به جمع 4 تیم برتر این 
از  بیش  گذشته  فصل  در  تراکتور  پیرامون  آنچه  برسند.  تورنمنت 
سرخ‌پوشان  هجومی  عناصر  درخشان  عملکرد  آمد،  چشم  به  همه 

تبریزی بود.
هاشم‌نژاد،  مهدی  ترابی،  مهدی  کنار  در  حسین‌زاده  امیرحسین 
عملکردی  دروژدک  دوماگوی  البته  صد  و  اشترکالی  تومیسلاو 
بهترین  توانست  به جای گذاشتند و حسین‌زاده  از خود  خیره‌کننده 
گلزن و موثرترین بازیکن فصل شود و ترابی هم در قامت بهترین 
گلزن  بهترین  دروژدک  و  کند  تمام  را  بیست‌وچهارم  لیگ  گل‌ساز، 
این  که  می‌دهد  نشان  تراکتور  کارنامه  به  نگاهی  شد!  دوم  نیم‌فصل 
تیم در 39 بازی فصل گذشته )در تمامی رقابت‌ها( موفق به‌ثبت 81 

گل شده که آماری خیره‌کننده و فوق‌العاده است.

نرخ گلزنی تراکتور در فصل جدید نصف شد!
میانگین  توانستند  حالی  در  گذشته  فصل  تبریزی  سرخ‌پوشان 
که  بگذارند  جای  به  خود  از  را  مسابقه  هر  در  زده  گل   2.07
موردانتقاد  تراکتور  عناصر هجومی  نمایش‌های  در فصل جدید، 
هجومی  فاز  تقویت  برای  حالی‌که  در  آن‌هم  است؛  گرفته  قرار 
تیبور  لوشکیا،  رگی  نظیر  چهره‌هایی  تبریزی،  سرخ‌پوشان 
به جمع  محمدی  مهرداد  البته  و  زائرکاظمین  مسعود  هلیلوویچ، 
فقدان هافبک خلاقی  نظر می‌رسد  به  اما  پیوسته‌اند  تراکتوری‌ها 
چون ریکاردو آلوز و دور شدن مهدی ترابی از روزهای آرمانی 

شرایط را علیه تراکتور تغییر داده است.
و  برتر  لیگ  سوپرجام،  در  مسابقه   9 جدید،  فصل  در  تراکتور 
مسابقه،   9 این  مجموع  در  که  کرده  برگزار  آسیا  نخبگان  لیگ 
9 بار دروازه رقبای خود را باز کنند  سرخ‌پوشان موفق شده‌اند 
و میانگین یک گل زده در هر مسابقه را به‌ثبت رسانند. مقایسه 
اتفاق  گذشته  فصل  در  آنچه  با  تراکتور  فعلی  شرایط  آماری 
افتاد، به وضوح افت محسوس فاز هجومی سرخ‌پوشان تبریزی 
سوپرجام،  فتح  به‌رغم  که  می‌دهد  نشان  و  می‌سازد  عیان  را 
در  شکست‌ناپذیری  و  برتر  لیگ  در  تراکتور  صدرنشینی 
جای  به  خود  از  هجومی  فاز  در  خوبی  عملکرد  سرخ‌ها  آسیا، 

نگذاشته‌اند.

عجیب ولی واقعی؛ 5 بازی بدون گل برای تراکتورِ فصل 
جدید!

و  امیرحسین حسین‌زاده  گلزنی  با  در سوپرجام  تبریزی  سرخ‌پوشان 
تومیسلاو اشترکالی برنده شدند و در حالی هفته نخست هیچ شوتی 
گلزنی  در  ناکام  هم  دوم  بازی  در  که  نزدند  استقلال  چارچوب  در 
برابر  بودند و طلسم گل‌نزدن‌هایش در هفته سوم  به مس رفسنجان 
آلومینیوم شکسته شد که دوماگوی دروژدک هت‌تریک کرد و رگی 
لوشکیا دیگر گل تیمش را به‌ثمر رساند. در جدال با سپاهان هم دبل 
در  آنکه  آمد. ضمن  تی‌تی‌ها  به کمک  امیرحسین حسین‌زاده  گلزنی 
اما  کرد  باز  را  شباب‌الاهلی  دروازه  دروژدک  هم  آسیا  نخبگان  لیگ 
تراکتور در 3 بازی اخیر برابر فجرسپاسی، الوحده و فولاد ناکام در 

گلزنی بوده است!
برگزار کرده‌اند  را  دیدار  ابتدای فصل در شرایطی 9  از  تراکتوری‌ها 
که در 5 مسابقه، نتوانسته‌اند گل بزنند که برای یک تیم مدعی در راه 
دفاع از عنوان قهرمانی در لیگ برتر، ثبت چنین آماری ناامیدکننده و 
فاجعه‌بار است! اسکوچیچ نرم‌نرمک زیر تیغ انتقاد هواداران تراکتور 
پیرامون چگونگی آرایش خط آتش تیمش مورد سوال قرار  رفته و 
می‌گیرد که باید دید بعد از 270 دقیقه ناکامیِ مطلق در گلزنی به رقبا، 
دراگان در ایام تعطیلات فیفادی می‌تواند این بحران به‌وجود آمده علیه 

تیمش را مدیریت کند یا خیر.

طرح‌تو؛ گروه ورزش
بررسی ها نشان می دهد که رسانه های ورزشی و شبکه 
بر ورزش‌های قهرمانی تمرکز کرده  های مجازی عمدتاً 

و نقش کمتری در ترویج ورزش همگانی ایفا می‌کنند.
ابزارهای  عنوان  به  اجتماعی  شبکه‌های  و  رسانه‌ها   
قدرتمند ارتباطی، نقش اساسی در شکل‌دهی به فرهنگ 
و  مشاهده  نحوه  تنها  نه  آن‌ها  می‌کنند.  ایفا  ورزشی 
مصرف محتوای ورزشی را تغییر می‌دهند، بلکه بر سطح 
تاثیرگذار  نیز  ورزشی  فعالیت‌های  در  افراد  مشارکت 

هستند.
رویدادها،  زنده  پخش  با  رسانه‌ها  جهانی،  سطح  در 
تحلیل‌ها و داستان‌های الهام‌بخش، دسترسی به ورزش را 
ایجاد می‌کنند.  از هواداران  افزایش می‌دهند و جامعه‌ای 
ورزش‌های  بر  تمرکز  با  ورزشی  رسانه‌های  ایران،  در 
مانند  بر مشاهده رویدادهای محبوب  قهرمانی و مردانه، 
فوتبال تاثیر مثبت دارند اما در ترویج مشارکت همگانی 
مشاهده  محدودیت‌هایی  معلولین،  و  بانوان  ورزش  و 

می‌شود.
یادداشتی  در  ورزشی  شناس  جامعه  سادات  سیدمقداد 
این  به  اشاره  مهر ضمن  ورزشی خبرگزاری  گروه  برای 

موارد این ادامه مطلب خود آورده است:
مشاهده  مطبوعات،  و  تلویزیون  مانند  سنتی  رسانه‌های 
ورزش را از یک فعالیت فردی به تجربه‌ای جمعی تبدیل 
کرده‌اند. پخش زنده مسابقات، خلاصه‌ها و گزارش‌های 
تحلیلی، دسترسی میلیون‌ها نفر را به رویدادهای جهانی 
را  هواداران  وفاداری  و  هیجان  سطح  و  می‌کند  فراهم 
مانند  بزرگ  رویدادهای  در  مثال،  برای  می‌دهد.  افزایش 
قابل  طور  به  ورزش  با  مرتبط  توییت‌های  جهانی،  جام 
توجهی افزایش می‌یابد و تعاملات آنلاین در حین پخش 

زنده، مشاهده را پویاتر می‌کند.
کرده‌اند.  ایجاد  عمیق‌تری  تحول  اجتماعی  شبکه‌های 
و  تیم‌ها  ورزشکاران،  به  مستقیم  دسترسی  آن‌ها 
را  هواداران  و  می‌کنند  فراهم  را  پشت‌صحنه  محتوای 
تبدیل  فعال  مشارکت‌کننده  به  منفعل  مصرف‌کننده  از 
می‌کنند. مطالعات نشان می‌دهد که رسانه‌های اجتماعی، 

فرهنگ مصرف ورزش را از فردی به جامعه‌محور تغییر 
داده و جوامع هواداری آنلاین را تقویت می‌کنند، که این 

امر انگیزه‌ای برای فعالیت بدنی ایجاد می‌کند.
اجتماعی  در شبکه‌های  نمونه، چالش‌های ورزشی  برای 
را  جوانان  مشارکت   FitnessChallenge مانند 
از  پس  حتی  و  داده  افزایش  فیزیکی  فعالیت‌های  در 
ورزش  ترویج  برای  ابزاری  عنوان  به  کرونا،  همه‌گیری 

همگانی عمل کرده است.
با این حال، فشار رسانه‌ای بر ورزشکاران )مانند انتقادات 
بر  و  کند  ایجاد  اضطراب  و  استرس  می‌تواند  آنلاین( 
رسانه‌ها  مجموع،  در  بگذارد.  منفی  تاثیر  آن‌ها  عملکرد 
مشاهده را گسترده‌تر و مشارکت را از طریق الهام‌بخشی 
و رقابت‌های اجتماعی افزایش می‌دهند، اما نیاز به تعادل 

محتوای  به  اعتیاد  مانند  منفی  اثرات  از  جلوگیری  برای 
دیجیتال وجود دارد.

تاکید بر رسانه‌های ورزشی ایران
ساختار  تاثیر  تحت  ورزشی  رسانه‌های  ایران،  در 
فرهنگی، ایدئولوژیک و محدودیت‌های فنی قرار دارند. 
آن‌ها عمدتاً بر ورزش‌های قهرمانی تمرکز کرده و نقش 
این  با  می‌کنند.  ایفا  همگانی  ورزش  ترویج  در  کمتری 
وجود، این رسانه‌ها بر مشاهده رویدادهای داخلی مانند 

لیگ فوتبال تاثیرگذارند.

:)IRIB( صدا و سیما

برنامه‌های  پخش  در  کلیدی  نقش  ملی،  رسانه  عنوان  به 

را  خانوار  میلیون‌ها  به  رایگان  دسترسی  و  دارد  ورزشی 
در   IRIB که  می‌دهد  نشان  پژوهش‌ها  می‌کند.  فراهم 
مهمی  نقش  تفریحی   - همگانی  ورزش‌های  توسعه 
انگیزه  ایجاد  و  آموزش  اطلاع‌رسانی،  جمله  از  دارد، 
رادیویی  برنامه‌های  مثال،  برای  عمومی.  مشارکت  برای 
رویدادهای  پوشش  با  می‌توانند  ورزشی  تلویزیونی  و 

محلی، مشارکت مردمی را افزایش دهند.

روزنامه‌ها:

با  آن‌ها  هستند.  روزانه  و  تحلیلی  اخبار  اصلی  منبع 
تیترهای جذاب و مصاحبه‌ها، هیجان مشاهده را افزایش 
تحلیل  می‌گذارند.  تاثیر  عمومی  نگرش  بر  و  می‌دهند 

ورزش  بر  تمرکز  می‌دهد  نشان  روزنامه‌ها  محتوای 
فوتبال( است و پوشش ورزش همگانی  )مانند  قهرمانی 
تاثیر  تحت  را  عمومی  مشارکت  امر  این  که  است  کم 
قرار می‌دهد . با این حال، آن‌ها در ایجاد شور و هیجان 
اجتماعی، مانند پوشش دربی‌های فوتبال، نقش مثبتی در 

افزایش تماشاگران استادیوم‌ها دارند.

خبرگزاری‌ها:
با گزارش‌های سریع و آنلاین، مشاهده واقعی‌، زمان را 
تسهیل می‌کنند. آن‌ها اخبار نتایج، مصاحبه‌ها و رویدادها 
را پوشش می‌دهند و منبع اصلی برای سایت‌های ورزشی 
اطلاع‌رسانی  طریق  از  مشارکت  در  آن‌ها  نقش  هستند. 
معلولین،  یا  بانوان  ورزش  ترویج  و  محلی  رویدادهای 
)مانند  ایدئولوژیک  تمرکز  و  سانسور  اما  است،  مثبت 

اخبار قهرمانی مردانه( محدودیت ایجاد می‌کند.

مجلات:
با  و  هستند.  آموزشی  بیشتر  علمی  نشریات  و  مجلات 
الهام‌بخش  و  می‌کند  غنی  را  مشاهده  عمیق،  تحلیل‌های 
برای جوانان است، اما تاثیر بر مشارکت همگانی محدود 
است زیرا تیراژ پایین‌تری دارند. مجلات علمی، با مقالات 
در مورد تغذیه و تمرین، به طور غیرمستقیم مشارکت را 
عمومی  دسترسی  اما  می‌دهند،  افزایش  آگاهی  طریق  از 

کم است.
در ایران، رسانه‌های ورزشی با چالش‌هایی مانند سانسور، 
پایه  ورزش‌های  پوشش  کمبود  و  ایدئولوژی  بر  تمرکز 
محتوای  سمت  به  را  مشاهده  امر  این  که  هستند  روبرو 
)مانند  را  همگانی  مشارکت  و  می‌کند  محدود   elite

ورزش بانوان یا معلولین( کاهش می‌دهد.
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، مشاهده ورزش را جهانی 
و تعاملی کرده و مشارکت را از طریق انگیزه و آموزش 
به  نیاز  ایرانی  رسانه‌های  بهبود،  برای  می‌دهند،  افزایش 
پوشش متوازن‌تر ورزش همگانی، استفاده از دیجیتال و 
برنامه‌ریزی استراتژیک دارند تا ورزش را به ابزاری برای 

سلامت عمومی تبدیل کنند.

درخشش شناگران زیر ۱۲ سال استان 
در جشنواره شنای دختران شمال کشور

تغییر روی نیمکت مس سونگون 
و یک قدم تا خروج ابراهیمیان از مس

نقطه ضعف بزرگ تراکتورِ اسکوچیچ در لیگ 25؛ 
گلزن‌های خاموش‌شده

تأثیر رسانه‌ها بر مشارکت مردم در ورزش

خبر

خبر
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را غبار  ها  جاده  ز  کن  پاک  باره  دو  بيا 
را  بهار  رسيدن  ده  نويد  عاشقان  به 
تو نگاه  يک  فداي  من  هاي  لحظه  تمام 
را انتظار  حديث  دل  ز  کن  پاک  و  بيا 

*****
بر آمدنت جهان تفأل زده است

خورشيد دوباره بر زمين پل زده است
برخيز و بيا که در قدومت، حتيّ

پاييز به گيسوي خودش گل زده است
*****

حل می شود شکوهِ غزل در صدای تو
ای هرچه هست و نیست در عالم فدای تو

هر شب به روز آمدنت فکر می کنم
هر صبح بی قرارترینم برای تو

حدیث انتظار

شعر

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب
فیلم‌های  بین‌المللی  جشنواره  هفتمین  و  سی 
کودکان و نوجوانان، با سه اثر منتخب و ویژه کودک و 
نوجوان، از چهاردهم تا شانزدهم مهرماه ۱۴۰۴ میزبان 
بهمن  سینمایی ۲۹  پردیس  در  هفتم  هنر  علاقه‌مندان 

تبریز خواهد بود.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
منتخب  فیلم‌های  نمایش  شرقی،  آذربایجان  اسلامی 
فیلم‌های کودکان  بین‌المللی  سی و هفتمین جشنواره 
چهارشنبه  تا  مهرماه   ۱۴ دوشنبه  روز  از  نوجوانان  و 
 ۸:۳۰ )ساعت  پیاپی  سانس  دو  در   ۱۴۰۴ مهرماه   ۱۶
و ۱۰:۰۰( در پردیس سینمایی ۲۹ بهمن تبریز برگزار 
»افسانه  فیلم  جشنواره،  روز  نخستین  در  می‌شود. 
مهرابی  مهرداد  کارگردانی عماد رحمانی و  به  سپهر« 

در هر دو سانس اکران خواهد شد. سه‌شنبه ۱۵ مهر، 
به  نوریان  جواد  کارگردانی  به  برفی«  »سفید  فیلم 
نمایش درمی‌آید و سرانجام در روز سوم، چهارشنبه 
و  کودکان  ویژه   »)۲( برقی  »دختر  فیلم  مهرماه،   ۱۶
نوجوانان با کارگردانی حسین قناعت در جدول پخش 

قرار گرفته است.
علاقه‌مندان می‌توانند جهت تماشای این آثار، همه 
روزه رأس ساعت‌های تعیین‌شده به پردیس سینمایی 
۲۹ بهمن مراجعه کنند و از تماشای فیلم‌های منتخب 

جشنواره ویژه کودکان و نوجوانان بهره‌مند شوند.
به‌منظور  می‌توانند  مدارس  مدیران  همچنین 
برای  دانش‌آموزان،  گروهی  حضور  و  برنامه‌ریزی 
هماهنگی‌های لازم با پردیس سینمایی ۲۹ بهمن تبریز 

تماس حاصل نمایند.

اکران ویژه جشنواره فیلم کودک و نوجوان در پردیس سینمایی
 ۲۹ بهمن تبریز

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب
مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، 
گفت: امسال تعداد نهادهای فعال در هفته ملی کودک دو 

برابر شده، زیرا به سمت مردمی شدن موضوع رفته‌ایم.
حامد علامتی، در نشست خبری برنامه های »هفته ملی 
کودک«، با گرامی داشت این هفته و روز نیروی انتظامی 
گفت: همه دستگاه ها و نهادها در این هفته مشارکت 
فکری  پرورش  کانون  به  صرفا  کودک  هفته  و  دارند 

کودکان و نوجوانان اختصاص ندارد.
وی افزود: باید یاد شهدای فراجا را گرامی داریم، به 
ویژه در جنگ ۱۲ روزه که نمی شود از این رویداد یاد 
کنیم و از شهدای کودک یاد نکنیم. نام و یاد این شهدا که 
سند مظلومیت کودکان و جمهوری اسلامی ایران و سند 
اقتدار ایران است را نباید از یاد ببریم. ۴۰ شهید کودک و 

نوجوان داریم که به هر بهانه آنان را یاد کنیم.
او با اشاره حضور نماینده وزارت دادگستری، آموزش 
و پرورش و شورای انقلاب فرهنگی گفت: امسال هفته 
دارد،  گذشته  سال‌های  با  مهم  تفاوت  دو  کودک  ملی 
نخست آن که ما یک گزاره بالادستی برای همه نهادها 
تعیین کردیم، و گفتمان سازی برای یک موضوع مشترک 
برای همه نهادها و سازمان‌ها وظیفه شده است که این 
گزاره پیگیری »سند ملی حقوق کودک و نوجوان« است.

علامتی ادامه داد: سند ملی حقوق کودک، امروز سند 
ایران به عنوان میثاق همه  بالادستی جمهوری اسلامی 
دستگاه های دولتی برای حمایت از کودک و نوجوان 
است که باید آن را پیگیری کنیم. این قراری است که با 
همه نهادها و سازمان ها برای هفته ملی کودک در سال 
۱۴۰۴ گذاشته ایم و به همین دلیل نشست خبری را با 

تبیین این سند برگزار کردیم.

مدیرعامل کانون پرورش فکری اضافه کرد: باید این 
سند را به جامعه، مسئولین، خانواده ها و رسانه ها معرفی 

کنیم.
علامتی درباره هفته ملی کودک گفت: امسال سطح 
برابر  دو  کودک  ملی  هفته  در  فعال  و  درگیر  نهادهای 
و  ایم  رفته  موضوع  مردمی شدن  به سمت  زیرا  شده، 
همه بازیگران این قصه شده اند. مجمع فعالان کودک 
نیز در این هفته پر کار هستند و درصد قابل توجهی از 
بخش خصوصی فعال در حوزه کودک و نوجوان در هفته 
کودک برنامه‌های ویژه‌ای دارند. حتی شرکت پست هم 
در این هفته فعال است علت آن هم کتابخانه های پستی 
کانون است همچنان برای کودکان به سراسر کشور کتاب 
می‌فرستد و یک هم‌افزایی شیرین را در پی داشته است. 

صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، در شبکه های 
مختلف، پای کار ایستاده اند.

در هفته ملی کودک، درباره سند کودک و نوجوان 
اطلاع‌رسانی کنیم

علامتی گفت: ما پیش از این کنوانسیون جهانی حقوق 
کودک را داشتیم، اما دلایل مختلف مانند تربیت اسلامی، 
زیست بوم ایرانی و آرمان های جمهوری اسلامی ایران 
و... نشان داد نیازمند سندی هستیم که مبتنی بر زیست‌بوم 
و  شده  قطعی  اکنون  که  سندی  باشد؛  ایرانی-اسلامی 
همه باید برای اجرایی شدن آن تلاش کنیم. هفته ملی 
کودک زمان مناسبی است تا درباره این سند اطلاع‌رسانی 

گسترده‌تری انجام شود.

مدیرعامل کانون پرورش فکری ادامه داد: شعار امسال 
ما برای هفته ملی کودک، »کودکان، حال خوش زندگی« 
است؛ شعاری که بیانگر روح امید، نشاط و پویایی در 
میان کودکان است و ما را به ایجاد فضایی برای رشد و 

شادی آنان فرا می‌خواند.
وی گفت: بیش از ۱۰ هزار برنامه گوناگون در سراسر 
پیش‌بینی شده است که  ملی کودک  برای هفته  کشور 
شامل حوزه هایی متنوع از اجرای نمایش و مسابقات 
گرفته تا جشنواره‌ها و نشست‌های فرهنگی و هنری برای 

کودکان و نوجوانان است.
کانون،  برنامه‌های شاخص  از  یکی  افزود:   علامتی 
معاونت  همکاری  با  که  است  نوخوان‌ها  ملی  جشن 
برگزار  پرورش  و  آموزش  وزارت  ابتدایی  آموزش 
می‌شود و ویژه دانش‌آموزان پایه اول و دوم دبستان است 
و عضویت رایگان آنان در کتابخانه های کانون در سراسر 
کشور را در پی دارد. علاوه بر این، بازدیدها، نشست‌های 
ادبی و هنری و برنامه‌های خلاقانه دیگری نیز در نظر 

گرفته شده است.
 گفتنی است؛ هفته ملی کودک در سال ۱۴۰۴ با شعار 
»کودکان، حال خوش زندگی« از ۱۵ تا ۲۱ مهر ۱۴۰۴ در 

سراسر کشور برگزار می‌شود.
کودکان،  زیبای  دنیای  »خانواده،  مهر:   ۱۵ سه‌شنبه 
خانه  »زمین،  کودک(:  جهانی  )روز  مهر  چهارشنبه ۱۶ 
ما«، پنج‌شنبه ۱۷ مهر: »زندگی، بازی، سلامت«، جمعه 
۱۸ مهر: »ستاره‌های دنباله‌دار« )گرامیداشت یاد و خاطره 
شهدای کودک و نوجوان ایران و غزه(، شنبه ۱۹ مهر: 
مهر:  یکشنبه ۲۰  کودکان«،  دنیای شگفت‌انگیز  »کتاب، 
»دنیای شیرین کودکان با نیازهای ویژه« و دوشنبه ۲۱ مهر: 

»کودکان و دنیای علوم و فناوری‌های نوین« نام دارد.

مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان:

هفته ملی کودک ۱۴۰۴، مردمی برگزار می‌شود
اجرای بیش از ۱۰ هزار برنامه سراسری
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))آگهی ثبتی(( )نوبت اول(

تکلیف  تعیین  قانون  یک  ماده  اجرای  در  بدینوسیله 
رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  ثبتی  وضعیت 
مصوب 19‏‏‏‏‏‏‏‏‏/10‏‏‏‏‏‏‏‏‏/90، نسبت به درخواست صدور سند مالکیت 
اشخاص، آرای صادره در هیأت حل اختلاف مستقر در اداره 
ثبت اسناد و املاک شهرستان هشترود، باستناد ماده 3 قانون 
مزبور، آرای صادره در دو نوبت آگهی و در روستاها علاوه 
بر انتشار آگهی رای هیئت با حضور نماینده شورای اسلامی 
روستا در محل الصاق خواهد شد ، و چنانچه مالکین و سایر 
صاحبان حقوق دینفع، به آرای هیأت اعتراض داشته باشند، 
انتشار آگهی و در  می توانند بمدت دو ماه از تاریخ اولین 
روستاها از تاریخ الصاق، اعتراض خود را به اداره ثبت محل 
تسلیم و رسید اخذ نمایند. و ظرف یک ماه مبادرت به تقدیم 
تقدیم  وگواهی  نموده  محل  عمومی  دادگاه  در  دادخواست 
دادخواست را به ثبت محل تسلیم نماید. و در این صورت 
ادامه عملیات ثبتی موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه است. 
و در صورتی که اعتراض و یا گواهی تقدیم دادخواست در 
مهلت مقرر به اداره ثبت محل واصل نگردد. اداره مبادرت 
صدور  و  نماید.  می  متقاضیان  بنام  مالکیت  سند  صدور  به 
سند مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نمی باشد. و درضمن 
بعمل  صورتمجلس  حدود  تعیین  موقع  در  ارتفاقی  حقوق 

خواهد آمد.                                                    

قریه گشایش تحت پلاک 66‏‏- اصلی از 
بخش13 مراغه

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -1
55‏‏/3399 مترمربع بنام آقای عیسی نعمتی فرزند رجب

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -2
11‏‏/1701 مترمربع بنام آقای عیسی نعمتی فرزند رجب

قریه ذوالقدر تحت پلاک 76‏‏- اصلی از 
بخش 48 تبریز

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -1
55‏‏/32077 مترمربع بنام آقای بیوک امیرخانی فرزند فرمان

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -2
53‏‏/19623 مترمربع بنام آقای بیوک امیرخانی فرزند فرمان

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -3
21‏‏/31814 مترمربع بنام آقای بیوک امیرخانی فرزند فرمان

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -4
91‏‏/7806 مترمربع بنام آقای بیوک امیرخانی فرزند فرمان

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -5
94‏‏/8248 مترمربع بنام آقای بیوک امیرخانی فرزند فرمان

قریه کله گرد تحت پلاک 151‏‏- اصلی از
 بخش 48 تبریز

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -1
95‏‏/3348 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -2
11233مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -3
27‏‏/13277 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -4
3‏‏/17001 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

قریه قاضی کندی تحت پلاک 155‏‏- اصلی از
 بخش 48 تبریز

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -1
49‏‏/4686 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -2
83‏‏/33706 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -3
26‏‏/9031 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -4
84‏‏/5709 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -5

51‏‏/4406 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی
بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -6
42‏‏/5817 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -7
03‏‏/9818 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -8
96‏‏/32478 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -9
09‏‏/4205 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -10
92‏‏/23983 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -11
64‏‏/6862 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -12
62‏‏/5876 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -13
48‏‏/3782 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -14
88‏‏/6391 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -15
11‏‏/6416 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -16
53‏‏/16143 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -17
03‏‏/7714 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -18
79‏‏/10648 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -19
86‏‏/5346 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -20
01‏‏/6831 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -21
2‏‏/22119 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -22
66‏‏/19501 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -23
9‏‏/37048 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -24
9‏‏/7613 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -25
78‏‏/3949 مترمربع بنام آقای طاهر محسنی فرزند محمود

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -26
07‏‏/4005 مترمربع بنام آقای طاهر محسنی فرزند محمود

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -27
22‏‏/10232 مترمربع بنام آقای طاهر محسنی فرزند محمود

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -28
59‏‏/7551 مترمربع بنام آقای طاهر محسنی فرزند محمود

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -29
85‏‏/33994 مترمربع بنام آقای طاهر محسنی فرزند محمود

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -30
36‏‏/4959 مترمربع بنام آقای طاهر محسنی فرزند محمود

قریه باشماق تحت پلاک 157‏‏- اصلی از 
بخش 48 تبریز

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -1
11‏‏/7239 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -2
58‏‏/5326 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -3
13‏‏/16972 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -4
36‏‏/72950 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -5
81‏‏/1925 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -6
8‏‏/11845 مترمربع بنام آقای صفر رحمان آزاد فرزند حسن

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -7
36‏‏/10597 مترمربع بنام آقای صفر رحمان آزاد فرزند حسن

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -8
46‏‏/53684 مترمربع بنام آقای صفر رحمان آزاد فرزند حسن

9- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی  بمساحت 78089 
مترمربع بنام آقای صفر رحمان آزاد فرزند حسن

شهر هشترود تحت پلاک 161‏‏- اصلی از
 بخش 48 تبریز

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -1
06‏‏/1349 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

قریه باباکندی کوه تحت پلاک 164‏‏- اصلی از 
بخش 48 تبریز

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -1
59‏‏/49528 مترمربع بنام آقای احمد علی زاده فرزند امیرعلی

قریه دامناب تحت پلاک 175‏‏- اصلی از
 بخش 48 تبریز

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -1
فرزند  راد  سجادی  شهلا  خانم  بنام  مترمربع  48‏‏/1327 
برجعلی و ربابه حسن پور دامناب فرزند ابراهیم بالمناصفه و 

بالسویه  هرکدام به نسبت سه دانگ از ششدانگ

قریه اجاقکندی تحت پلاک 197‏‏- اصلی از
 بخش 48 تبریز

بمساحت  مزروعی  زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -1
09‏‏/66120 مترمربع بنام آقای بیوک امیرخانی فرزند فرمان

بمساحت  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -2
95‏‏/173492 مترمربع بنام آقای بیوک امیرخانی فرزند فرمان

تاریخ انتشار نوبت اول: 14‏‏‏‏‏‏‏‏‏/07‏‏‏‏‏‏‏‏‏/ 1404  
تاریخ انتشار نوبت دوم 29‏‏‏‏‏‏‏‏‏/07‏‏‏‏‏‏‏‏‏/1404

اسماعيل محمد حسيني
رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان هشترود

     مفقودی                                روزنامه طرح ‌نو

آگهی مفقودی )نوبت اول(

سند کمپانی کامیون کمپرسی امیکو )M2631LTI )6*4مدل 
 1514F0048491393 پلاک  35 ایران 617ع33 شماره موتور
آقای  مالکیت  به   NA2A3LLD6EA004108 شاسی  شماره 

رضا بابایی مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

     مفقودی                                روزنامه طرح ‌نو

به   1384 مدل  پراید  سواری  سبز  برگ  و  سند  اصل 
شماره پلاک 35-517 ط 42 شماره موتور 01267704  
و شماره شاسی S1412284651689   به نام آقای هادی 
احمدی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

     مفقودی                                روزنامه طرح ‌نو

برگ سبز خودرو مینی بوس فیات ۹i-۶۰ مدل ۱۳۷۰ 
موتور  شماره  به   ۳۵ ایران  ع۵۱   ۵۹۷ پلاک  شماره  به 
 A۶۰۹۹۸۷۲۹۶ شاسی  شماره  و   ۸۰۴۰۰۵۲۰۰۵۴۷۹۱۷
ملی  کد  با  تبریز  صانع  مرمر  سهند  شرکت  ماليكت  به 
۱۴۰۱۱۲۴۲۵۱۱۲ مفقود گرديده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.
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سهم ما از نزولات آسماني محدود است ، آنرا به قدر نياز مصرف كنيم.سهم ما از نزولات آسماني محدود است ، آنرا به قدر نياز مصرف كنيم.

الف ( مناقصه گزار : شركت آب منطقه اي آذربايجان شرقي  
ب( موضوع مناقصه : شركت آب منطقه اى آذربايجان شرقى در نظر دارد مناقصه واگذارى خدمات تامين متصديان ايستگاه هاي آب و 
هواشناسى شركت آب منطقه اى آذربايجان شرقى واقع در كليه مناطق استان آذربايجان شرقى )حوزه ستادى تبريز و شهرستان هاى تابعه( 
به مدت دو سال از محل اعتبارات جارى طبق شرايط و مشخصات فنى مندرج در اسناد ارزيابى يكفى واسناد مناقصه و با بهره گیری از 

سامانه تداركات الكترونىكي دولت با شماره مناقصه )شماره سيستمى( 2004001186000027 بصورت الكترونىكي برگزار نمايد.
ج( نوع و مبلغ تضمين شركت در مناقصه: 

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه 28.000.000.000 ریال می باشد که باید ضمن درج و بارگذاری تصویر آن در سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت  اصل آن نیز بصورت فیزیکی در )پاکت الف( و به یکی از شكل هاي ذيل ارائه گردد.

1- رسيد بانكي واريز نقدی به حساب IR 830100004001116206376803 نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بنام تمرکز وجوه 
سپرده )بودجه عمومی(.

2- ضمانت نامه بانكي )هر دو مورد به نام متقاضي و به نفع شركت آب منطقه اي آذربايجان شرقي باشد.(
 )به پيشنهادهاي فاقد سپرده،سپرده هاي مخدوش ،سپرده هاي كمترازميزان مقرر،چك شخصي و نظاير آن ترتيب اثر داده نخواهد شد.(

د ( محل،زمان و مهلت دريافت اسناد، محل تحويل و گشايش پيشنهادها:
كليه شركت هاى واجد شرايط كه داراى مجوز فعاليت در زمينه مرتبط با موضوع مناقصه مى باشند بايد در سامانه ستادايران ثبت نام نموده 
وگواهى امضاى الكترونىكي )توكن( دريافت نمايند. ثبت نام كنندگان در سامانه مذكور باپرداخت مبلغ 2.000.000 ریال از طريق سامانه 
)واريز به حساب IR 440400004001116204020890 نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به نام تمرکز وجوه درآمد شرکت‌های 
دولتی آب منطقه ای آذربايجان شرقى (  پس از درج آگهى نوبت دوم به سامانه ستادايران مراجعه ونسبت به دريافت اسناد مناقصه و اسناد 

ارزيابى يكفى اقدام نمايند ) مهلت دريافت اسناد مناقصه در سامانه ستادايران درج شده است(.
ضمناً رعایت موارد ذیل الزامی است:

به دفاتر منتخب پیشخوان  الکترونیکی )توکن(  نام و دریافت گواهی امضای  بایست جهت ثبت  علاقمندان به شرکت در مناقصه می   -1
پشتیبانی  و  راهبری  مرکز  تماس  است(.شماره  درج شده  ستادایران  درسامانه  منتخب  دفاتر  نمایند.)لیست  مراجعه  ایران  سراسر  در  دولت 

سامانه:  41934 – 021 می باشد.
2- برگزاری مناقصه و کلیه مراحل فرآیند آن شامل خرید و دریافت اسناد مناقصه و اسناد ارزیابی کیفی، ثبت کلیه مدارک مربوط به اسناد 
ارزیابی کیفی  و پاکت الف ) تضمین شرکت در مناقصه( پاکت ب )اسناد خواسته شده در شرایط مناقصه( پاکت ج )قیمت پیشنهادی(  

و... از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  می باشد.
3- شركت كنندگان درمناقصه ضمن تکمیل و بارگذاری کلیه مدارک مربوط به اسناد ارزیابی کیفی و مدارک و مجوزهای درخواستی و 
پاکت الف )تضمین شرکت در مناقصه( وپاکت ب ) اسنادخواسته شده در شرایط مناقصه(وپاکت ج )قیمت پیشنهادی(  درسامانه ستادایران 
باید اصل پاکت الف) تضمین شرکت در مناقصه( را پس از مهر و امضا بصورت سربسته و لاک و مهر شده و بصورت فیزیکی تا مهلت 
مقرر در سامانه ستادایران  به نشانی تبريز -  بلوار 29 بهمن- شركت آب منطقه اي آذربايجان شرقي -  دفتر حراست  شركت تحویل نمایند.

4- کلیه اسناد و مدارک شرکت کنندگان در مناقصه مزبور در ساعت و تاریخ مقرر در سامانه ستادایران در اتاق كميسيون مناقصه  به نشانی 
بلوار29 بهمن- شرکت آب منطقه ای آذربایجان شرقی- ساختمان شماره 3  گشايش و رسيدگي خواهد شد. تلفن 33382439-  تبریز- 

  041 - 33382440
         متن آگهي در سایت های     www.azarwater.ir و     http://iets.mporg.ir  و  www.setadiran.ir      درج شده است.

شرکت آب منطقه ایشرکت آب منطقه ای
 استان آذربایجان شرقی استان آذربایجان شرقی

آگهي مناقصه عمومي 
یک مرحله ای با ارزیابی کیفی )نوبت دوم و اصلاحیه(

روابط عمومي آب منطقه‎اي
 آذربايجان شرقي

روزنامه  طرح نو          شناسه آگهی: 2013215         م الف:-1
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/09

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/14

شناسه آگهی:        2003082                         روزنامه طرح ‌نو

شماره :  ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۷۷۴۷        
تاریخ :   1404/06/24 

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی )نوبت  دوم(

 آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

دوم  اول/  هیات   ۱۴۰۴۶۰۳۰4۰۱۳۰۱۴۹۲۸ شماره  رأی  برابر 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
شبستر  ملک  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم/ آقای علی نعمتی نسب 
ششدانگ  در  از  صادره  شناسنامه0  بشماره  محرم  فرزند  اقدمی 
عنوان  به  مربع  متر   ۱۲۴۰ مساحت  به  مزروعی  زمین  قطعه  یک 
واقع  تبریز   ۲۱ بخش  امند  در  واقع  اصلی   -3 پلاک  از  قسمتی 
در آذربایجان شرقی بخش حوزه ثبت ملک شبستر محرز گردیده 

است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
انتشار  تاریخ  از  باشند می‌توانند  داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکیت 
اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.  بدیهی است 
طبق  اعتراض  وصول  عدم  و  مذکور  مدت  انقضای  صورت  در 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/06/29 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/07/14

صمد خاکپور اقدم
رئیس ثبت اسناد و املاک شبستر

شماره: 104/6/4282
تاریخ: 1404/06/16

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی  )نوبت دوم(

تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات  صادره  آراء  برابر   
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی مرند تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان 
محرز گردیده است. لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد 
به  نوبت  دو  در  عموم  اطلاع  منظور  به  زیر  بشرح  تقاضا 
اشخاص  که  صورتی  در  می‌شود  آگهی  روز   ۱۵ فاصله 
داشته  اعتراضی  متقاضیان  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت 
باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
تسلیم  محل  املاک  و  اسناد  ثبت  اداره  به  را  خود  اعتراض 
تسلیم  تاریخ  از  یکماه  مدت  ظرف  رسید،  اخذ  از  پس  و 
اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. صدور 

سند مالکیت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نیست.

آگهی از شماره های دیزجعلیا 4- اصلی بخش ۱۵ تبریز:
۱- آقای سیدعلی موسوی آذر نسبت به یک سهم مشاع از ۵ سهم و 
آقای میریونس موسوی آذر نسبت به یک سهم مشاع از ۵ سهم و آقای میر 
آقای سید محمد  و  ۵ سهم  از  به یک سهم مشاع  نسبت  آذر  امیر موسوی 
موسوی آذر نسبت به یک سهم مشاع از ۵ سهم و آقای سید رضا موسوی 
آذر نسبت به یک سهم مشاع از ۵ سهم ششدانگ یک قطعه باغ تحت پلاک 
ثبتی 5573 فرعی از پلاک شماره ۵۳۵ فرعی از ۴ اصلی واقع در دیزجعلیا 

بخش ۱۵ تبریز حوزه ثبت ملک مرند.

2- آقای سیدعلی موسوی آذر نسبت به ۱۴ سهم مشاع از ۶۰ سهم و 
آقای میریونس موسوی آذر نسبت به ۱۴ سهم مشاع و آقای میرامیر موسوی 
به ۱۴  به ۴ سهم مشاع و آقای سید محمد موسوی آذر نسبت  آذر نسبت 
سهم مشاع و آقای سیدرضا موسوی آذر نسبت به ۱۴ سهم مشاع از ۶۰ سهم 
ششدانگ یک قطعه باغ تحت پلاک ثبتی ۵۵۷۴ فرعی از پلاک شماره ۵۳۵ 
فرعی از ۴ اصلی واقع در دیزجعلیا بخش ۱۵ تبریز حوزه ثبت ملک مرند.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/۰۶/29
 تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/۰۷/14

کفیل اداره ثبت اسناد و املاک مرند
احد فعال

           شناسه آگهی: 2003379                     م الف: 2003379	           روزنامه طرح ‌نو

                           شناسه آگهی:  2004026	                               روزنامه طرح ‌نو

شماره :  ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۷۹۳۰        
تاریخ :   1404/06/25 

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای  فاقد سند رسمی )نوبت  دوم(

 آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

دوم  اول/  هیات   ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۴۲۴۷ شماره  رأی  برابر 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
شبستر  ملک  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد 
قربانی  آقای خسرو  خانم/  متقاضی  معارض  بلا  مالکانه  تصرفات 
الماس بشماره شناسنامه ۱۴ صادره از در شش دانگ یک  فرزند 
قسمت  یک  ایوند  در  واقع  مربع  متر   ۶۶۷ مساحت  به  باغ  قطعه 
آذربایجان  در  واقع  تبریز   ۲۱ بخش  اصلی   ۱۷ پلاک  از  مفروزی 
لذا  است.  گردیده  محرز  شبستر  ملک  ثبت  حوزه  بخش  شرقی 

روز   ۱۵ فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  به 
سند  صدور  به  نسبت  اشخاص  که  صورتی  در  شود  می  آگهی 
انتشار  تاریخ  از  باشند می‌توانند  اعتراضی داشته  متقاضی  مالکیت 
اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.  بدیهی است 
طبق  اعتراض  وصول  عدم  و  مذکور  مدت  انقضای  صورت  در 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/06/29 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/07/14

صمد خاکپور اقدم
رئیس ثبت اسناد و املاک شبستر

شماره: 104/9/423
تاریخ: 1404/7/9

آگهی تحدید حدود اختصاصی بخش ۴۹ تبریز
واقع در قریه اسبفروشان حومه ثبتی سراب

 ۱ ششدانگ  اینکه  بر  نظر   1404/۰۷/09-104/۹/۴۲۳ شماره  نامه  برابر 
واقع در  از ۱۰۱ اصلی  به شماره پلاک ۱۶۴۹- فرعی  قطعه زمین مزروعی 
استناد رای شماره -  به  تبریز  اسبفروشان حومه ثبت سراب بخش ۴۹  قریه 
۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۰۸۰۰۹۵۵۱ - هیات قانون تعیین تکلیف مستقر در ثبت سراب 
مالکیت  تایید  مجتبی  فرزند  بشیری  حسن  آقای  کلاسه۴۴۲۰/1402-  به  و 
شده و تحدید حدود آن تاکنون بعمل نیامده است. لذا به استناد تبصره ماده 
نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و  ۱۳ قانون و ماده ۱۳ آیین 
ساختمانهای فاقد سند رسمی تحدید پلاک ۱۶۴۹ فرعی از ۱۰۱ اصلی فوق 
در روز چهارشنبه 1404/۰۸/14 ساعت ۹ صبح شروع و به عمل خواهد آمد. 

لذا بدینوسیله به مالکین مجاور اخطار می شود که در موعد مقرر در محل 
وقوع ملک حاضر تا طبق مقررات نسبت به تحدید حدود پلاک فوق اقدام 
شود و مدت اعتراض به این آگهی برابر ماده ۲۰ قانون ثبت تا سی روز از 
تاریخ تنظیم صورت مجلس تحدید حدود می باشد و نیز برابر ماده ۸۶ آئین 
اعتراض  تسلیم  تاریخ  از  یکماه  مدت  ظرف  باید  معترض  ثبت  قانون  نامه 
غیر  در  نماید.  تقدیم  قضائی  ذیصلاح  مرجع  به  دادخواست  ثبتی  مرجع  به 
مربوطه  دادگاه  به  می‌تواند  وی  قانونی  نماینده  یا  ثبت  متقاضی  اینصورت 
مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت و به اداره ثبت تسلیم 
نماید. در اینصورت اداره ثبت بدون توجه به اعتراض معترض عملیات ثبتی 

را با رعایت مقررات ادامه خواهد داد.

تاريخ انتشار : 14/٠٧/1404

رئیس اداره ثبت اسناد و املاک سراب
 امین عظیمی

                           شناسه آگهی:  2016146	                               روزنامه طرح ‌نو           شناسه آگهی: 2016171            	           روزنامه طرح ‌نو

شماره :  ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۵۸۷۶         
تاریخ :   1404/06/04 

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای
  فاقد سند رسمی )نوبت  اول(

و  ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  نامه  آئین   ۱۳ ماده  و  قانون   ۳ ماده  موضوع  آگهی   
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

و   ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۵۸۷۲ و   ۱4۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۵۸۷۱ شماره  رای  برابر 
۱4۰4۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۵۸۷۵ و ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۵۸۷۴ هیات اول/ دوم موضوع قانون تعيين 
حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تكليف 
ثبت ملک شبستر تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی خانم/ آقای مجید جوانی فرزند علی 
فرزند علی هرکدام در  به شناسنامه شماره ۹۲۸۳۲  بشماره شناسنامه ۲۷۵۶ و حسن جوانی 
سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت ۳۰۴۳.۵۹ متر مربع واقع در 

چله خانه سفلی پلاک ۳ اصلی بخش ۱۶ تبریز واقع در آذربایجان شرقی بخش حوزه ثبت 
به مساحت  از ششدانگ یک قطعه زمین زراعی  ملک شبستر و هرکدام در سه دانگ مشاع 
۲۸۵۹.۸۸ متر مربع واقع در چله‌خانه پلاک ۴ اصلی بخش ۱۶ تبریز واقع در آذربایجان شرقی 
بخش حوزه ثبت ملک شبستر محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.  بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/07/14 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/07/30

صمد خاکپور اقدم
رئیس ثبت اسناد و املاک شبستر

                           شناسه آگهی:  2014908	                               روزنامه طرح ‌نو

شماره :  ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۹۰۶۶          
تاریخ :   1404/07/08 

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای   فاقد سند رسمی )نوبت  اول(

آئین   ۱۳ ماده  و  قانون   ۳ ماده  موضوع  آگهی   
و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  نامه 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
 برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۲۱۵۹ هیات 
ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  موضوع  دوم  اول/ 
در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
مالکانه  تصرفات  شبستر  ملک  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد 
فرد  شریفی  اکبر  آقای   / خانم  منقاضی  بلامعارض 
از  ۱۵۰۰ صادره  شناسنامه  بشماره  اشرف  علی  فرزند 
مفروز  مزروعی  زمین  قطعه  دانگ یک  ایران در شش 
و مجزا شده از سنگ 10- اصلی بخش شانزده تبریز 
به مساحت۲۳۰۴/96 متر مربع واقع در زنگی واقع در 

بخش حوزه ثبت ملک شبستر محرز گردیده است. لذا 
فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  به 
۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
اولین آگهی به مدت دوماه  انتشار  از تاریخ  می‌توانند 
اخذ  از  پس  و  تسلیم  اداره  این  به  را  خود  اعتراض 
اعتراض،  تسلیم  تاریخ  از  ماه  رسید، ظرف مدت یک 
نمایند.   تقدیم  قضایی  مراجع  به  را  خود  دادخواست 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
صادر  مالکیت  سند  مقررات  طبق  اعتراض  وصول 

خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/07/14 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/07/30

صمد خاکپور اقدم
رئیس ثبت اسناد و املاک شبستر

                           شناسه آگهی:  2015997	                               روزنامه طرح ‌نو

شماره :  ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۱۹۱۲۹          
تاریخ :   1404/07/09 

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای   فاقد سند رسمی )نوبت  اول(

آئین   ۱۳ ماده  و  قانون   ۳ ماده  موضوع  آگهی   
و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  نامه 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
هیات   ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۰۳۳۵۷ رای شماره  برابر 
ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  موضوع  دوم  اول/ 
در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
مالکانه  تصرفات  شبستر  ملک  ثبت  حوزه  ثبتی  واحد 
آقای/ خانم فضه محمدی هریس  متقاضی  بلامعارض 
فرزند یوسف بشماره شناسنامه ۷۹ صادره از ایران در 
مجزا  و  مفروز  مزروعی  زمین  قطعه  یک  دانگ  شش 
به  تبریز  بیست و یک  از سنگ 2- اصلی بخش  شده 
مساحت ۱۰۰۰ متر مربع واقع در پردل واقع در بخش 

به  لذا  است.  گردیده  محرز  شبستر  ملک  ثبت  حوزه 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
باشند  داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکیت  سند  صدور 
اولین آگهی به مدت دوماه  انتشار  از تاریخ  می‌توانند 
اخذ  از  پس  و  تسلیم  اداره  این  به  را  خود  اعتراض 
اعتراض،  تسلیم  تاریخ  از  ماه  رسید، ظرف مدت یک 
نمایند.   تقدیم  قضایی  مراجع  به  را  خود  دادخواست 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
صادر  مالکیت  سند  مقررات  طبق  اعتراض  وصول 

خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/07/14 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/07/30

صمد خاکپور اقدم
رئیس ثبت اسناد و املاک شبستر

                           شناسه آگهی:  2016003	                               روزنامه طرح ‌نو
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مجزا  و  مفروز  مزروعی  زمین  قطعه  یک  دانگ  شش 
به  تبریز  بیست و یک  از سنگ 2- اصلی بخش  شده 
مساحت ۱۰۰۰ متر مربع واقع در پردل واقع در بخش 

به  لذا  است.  گردیده  محرز  شبستر  ملک  ثبت  حوزه 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
باشند  داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکیت  سند  صدور 
اولین آگهی به مدت دوماه  انتشار  از تاریخ  می‌توانند 
اخذ  از  پس  و  تسلیم  اداره  این  به  را  خود  اعتراض 
اعتراض،  تسلیم  تاریخ  از  ماه  رسید، ظرف مدت یک 
نمایند.   تقدیم  قضایی  مراجع  به  را  خود  دادخواست 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
صادر  مالکیت  سند  مقررات  طبق  اعتراض  وصول 

خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/07/14 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/07/30

صمد خاکپور اقدم
رئیس ثبت اسناد و املاک شبستر



6 6دوشنبه 14 مهر  ماه 1404  - سال نوزدهم -  شماره  3414گزارش

طرح نو، جمشید پوراسمعیل نیازی
بخش دوم و پایانی:

سیاست‌های تحریمی عثمانی و تاثیرات آن
و  تجاری  گذرگاه‌های  بر  خود  کنترل  تثبیت  با  عثمانی‌ها 
بنادر مهم شمال‌غرب ایران، ابزارهای متعددی برای محدود 
کردن تجارت ابریشم صفویان به‌کار گرفتند. این سیاست‌ها 
شامل وضع تعرفه‌های سنگین گمرکی، توقیف یا بازداشت 
امنیتی بود که  کاروان‌های تجاری، و ایجاد موانع اداری و 
عملًا عبور آزاد کالاها از مسیرهای استراتژیک شمال‌غرب 
را با مشکلات جدی مواجه ساخت. علاوه بر این، عثمانیان 
از موقعیت ژئوپلیتیک خود بهره گرفتند تا رقابت میان تجار 
داخلی و خارجی را تشدید کرده و صفویان را به پذیرش 

شرایط سیاسی و اقتصادی به نفع خود وادار کنند.
را  ابریشم  صادرات  جریان  سرعت  به  محدودیت‌ها  این 
کاهش داد و موجب شد صفویان بخش مهمی از درآمدهای 
صادراتی خود را از دست بدهند. کاهش عوارض گمرکی و 
رکود تجارت، اقتصاد شمال‌غرب ایران را به شدت تحت 
فشار قرار داد، زیرا این منطقه به شدت به جریان درآمدی 
ابریشم وابسته بود. در نتیجه، دولت صفوی مجبور شد علاوه 
بر پرداخت هزینه‌های نظامی برای حفظ کنترل بر مرزها، 
برای جبران کاهش درآمدهای تجاری  را  مالی خود  منابع 

تخصیص دهد.
پیامدهای  این تحریم‌ها  اقتصادی مستقیم،  اثرات  بر  علاوه 
اجتماعی و سیاسی نیز به همراه داشتند. کاهش فعالیت‌های 
تجاری باعث افزایش بیکاری و کاهش توان مالی بازارهای 
محلی شد و فشار بر نهادهای شهری و روستایی شمال‌غرب 
موجب  محدودیت‌ها  این  همچنین،  یافت.  افزایش  ایران 
تشکیل شبکه‌های تجاری جایگزین و تمایل شاه عباس اول 
برای توسعه مسیرهای دریایی از بنادر جنوبی ایران گردید 

تا وابستگی به مسیرهای تحت کنترل عثمانی کاهش یابد.
یک  تنها  نه  عثمانی  تحریمی  سیاست‌های  کلی،  طور  به 
ابزار فشار ژئوپلیتیکی و نظامی  محدودیت اقتصادی بلکه 
برای تضعیف توان مالی و سیاسی صفویان بود. این تحریم‌ها 
ساختار تجارت و اقتصاد شمال‌غرب ایران را تغییر داد و 
موجب شد دولت صفوی استراتژی‌های جایگزین تجاری 

و نظامی را برای حفظ ثبات و جریان درآمدی دنبال کند.

تأثیرات تحریم‌های عثمانی و بسته شدن کریدور 
شمال‌غرب بر تجارت و اقتصاد ایران

تحریم‌ها و کنترل عثمانی‌ها بر مسیرهای شمال‌غربی ایران، 
اثرات گسترده‌ای بر اقتصاد و تجارت ایران صفوی داشت. 
ابتدا، صادرات مهم‌ترین کالای استراتژیک ایران، یعنی ابریشم 
خام و محصولات ابریشمی، که عمدتاً از طریق گذرگاه‌های 
شمال‌غربی و بازارهای قفقاز به اروپا ارسال می‌شد، به شدت 
محدود شد. توقیف کاروان‌ها، ایجاد موانع اداری و وضع 
تعرفه‌های سنگین باعث کاهش جریان این کالای حیاتی شد.
علاوه بر ابریشم، صادرات سایر محصولات ایرانی نیز آسیب 
دید؛ از جمله فرش، پارچه‌های نفیس، ادویه و محصولات 
می‌گذشت.  شمال‌غرب  کریدور  از  مسیرشان  که  معدنی 
بسیاری از کاروان‌های تجاری قادر به عبور از مناطق تحت 
کنترل عثمانی نبودند و تجارت با بازارهای قفقاز و آناتولی 
تقریباً متوقف شد. این محدودیت‌ها موجب شد بازارهای 
اروپایی ایران به سمت منابع دیگر سوق داده شوند و سهم 

ایران در تجارت منطقه‌ای کاهش یابد.
از سوی دیگر، واردات کالاهای اساسی و لوکس به ایران 
نیز تحت تاثیر قرار گرفت. کالاهایی مانند سلاح و مهمات، 
شکر، ادویه‌های خاص و برخی محصولات صنعتی اروپایی 
که از مسیر شمال‌غرب و قفقاز وارد می‌شدند، با تاخیر یا 
به‌طور کامل متوقف شدند. این امر نه تنها عرضه داخلی را 
محدود کرد، بلکه موجب افزایش قیمت کالاها و تورم نسبی 

در بازارهای شهری و روستایی شد.
نیز دچار رکود  بازارهای داخلی  فعالیت  تجارت محلی و 
شد. شهرهای مهم شمال‌غرب مانند تبریز، اردبیل و ارومیه 
که مراکز تجمع کاروان‌ها و بازارهای ترانزیتی بودند، کاهش 
رونق اقتصادی را تجربه کردند. کاهش درآمدهای گمرکی 
منابع  صفوی  دولت  شد  باعث  تجارت  حجم  کاهش  و 
و  مرزها  استحکام  نظامی،  هزینه‌های  تامین  برای  کمتری 
سرمایه‌گذاری در توسعه شهری و زیرساخت‌ها داشته باشد.

تاثیر قطع واردات نقره بر اقتصاد صفوی
یکی از پیامدهای حیاتی محدودیت و بسته شدن کریدور 
شمال‌غرب توسط عثمانیان، اختلال در واردات نقره از اروپا 
بود. نقره به عنوان فلز پایه برای ضرب سکه‌های طلا و نقره 

در ایران صفوی اهمیت فراوان داشت و جریان اصلی آن از 
مسیرهای شمال‌غرب و بازارهای قفقاز به ایران منتقل می‌شد. 
این نقره اغلب از طریق امپراتوری عثمانی و جمهوری‌های 
اروپایی مانند ونیز و هلند به دست تجار ایرانی می‌رسید و 
سپس در کارگاه‌های ضرب سکه در تبریز و اصفهان مورد 

استفاده قرار می‌گرفت.
شمال‌غرب  مسیر  از  نقره  واردات  شدن  محدود  یا  قطع 
و  یابد  کاهش  سکه  ضرب  برای  فلز  عرضه  شد  موجب 
این  شود.  محدود  داخلی  اقتصاد  در  نقدینگی  نتیجه،  در 
محدودیت اثرات چندگانه داشت: ابتدا باعث کاهش توان 
ارتش  از  پشتیبانی  نظامی و  پرداخت هزینه‌های  دولت در 
صفوی شد، زیرا تأمین حقوق سربازان و هزینه‌های دفاعی 
به شدت وابسته به نقدینگی بود. همچنین تجارت داخلی 
در  بازارها  فعالیت  و  مواجه شد  پول  با کمبود  و خارجی 
شهرهای شمال‌غرب و مرکزی کشور دچار رکود موقت شد.

علاوه بر این، کمبود نقره موجب شد دولت به دنبال استفاده 
برای ضرب  فلزی  دیگر  جایگزین‌های  یا  داخلی  منابع  از 
سکه باشد، اما این اقدامات نتوانست به سرعت خلا واردات 
خارجی را جبران کند و کیفیت و وزن سکه‌ها را تحت تأثیر 
قرار داد. این محدودیت به شکل غیرمستقیم موجب افزایش 
فشار  کالاها و کاهش قدرت خرید عمومی شد و  قیمت 

اقتصادی بر جامعه شهری و روستایی را تشدید کرد.
برای  شمال‌غرب  کریدور  به  شدید  وابستگی  نهایت،  در 
این مسیر در  ژئوپلیتیکی  اهمیت  نشان‌دهنده  نقره  واردات 
تأمین منابع مالی و ثبات اقتصادی ایران صفوی بود. تحریم 
و محدودیت عثمانیان نه تنها صادرات ابریشم را تحت تأثیر 
قرار داد، بلکه زنجیره مالی و پولی کشور را نیز مختل کرد و 
ضرورت تلاش برای تثبیت صلح و امنیت مسیرهای تجاری 

را بیش از پیش آشکار ساخت.
دوره‌های  در  که  می‌دهد  نشان  تاریخی  داده‌های  تحلیل 
کاهش  درصد   ۴۰–۳۰ حدود  تا  نقره  واردات  بحرانی، 
می‌یافت که به‌طور مستقیم موجب کاهش تعداد سکه‌های 
ضرب شده و کاهش توان دولت در پرداخت مزد سربازان 
و هزینه‌های دولتی شد. این مسئله همچنین به محدود شدن 
کاهش  با  زیرا  انجامید،  خارجی  و  داخلی  تجارت  حجم 
همچون  کالاهایی  صادرات  و  بزرگ  معاملات  نقدینگی، 

ابریشم با دشواری بیشتری انجام می‌شد.
قطع واردات نقره از اروپا، که عمدتاً از مسیر شمال‌غرب و 
قلمرو عثمانی وارد ایران می‌شد، پیامدهای شدیدی بر اقتصاد 
صفوی داشت. نقره ماده اولیه ضرب سکه‌های رایج بود و 
کاهش ورود آن باعث کندی ضرب سکه و کمبود نقدینگی 
دولت  توان  نه‌تنها  وضعیت  این  شد.  داخلی  بازارهای  در 
محدود  را  اداری  و  نظامی  هزینه‌های  تأمین  برای  صفوی 
نیز  تأثیر منفی بر تجارت داخلی و خارجی  بلکه  می‌کرد، 
داشت؛ چرا که با کاهش سکه‌های رسمی، مبادلات تجاری با 
اختلال روبرو می‌شد و ارزش کالاها دچار نوسان می‌گشت. 
جدول شماره ۱ نشان می‌دهد که میزان نقره وارداتی قبل و 
بعد از اعمال تحریم‌ها به‌طور قابل توجهی کاهش یافته و 
هم‌زمان حجم ضرب سکه نیز کاهش یافته است، که مستقیماً 
به کاهش جریان نقدینگی و رکود نسبی اقتصادی منجر شد. 
عثمانی  اقتصادی  نشان می‌دهد که تحریم‌های  تحلیل  این 
فراتر از محدود کردن صادرات ابریشم، شبکه پولی و اقتصاد 

کلان ایران صفوی را نیز تحت تأثیر قرار داده بود.

جدول زیر سال و مسیر و مقدار واردات نقره و تعداد سکه 
ضرب شده را نشان می دهد:

تحلیل:
مسیرهای  محدودسازی  و  عثمانی  اقتصادی  تحریم‌های 
صفوی  ایران  پولی  اقتصاد  بر  مستقیم  تأثیر  شمال‌غربی، 
تأمین  و  برای ضرب سکه  پایه  فلز  به‌عنوان  نقره،  داشت. 
نقدینگی، با کاهش شدید واردات مواجه شد که منجر به 
افزایش هزینه‌های ضرب سکه و کاهش جریان نقدینگی در 
بازار داخلی گردید. شاه عباس اول برای کاهش این فشار، 
مسیرهای دریایی جنوب ایران را توسعه داد، اما این مسیرها 
به دلیل طولانی‌تر بودن، هزینه و زمان بیشتری می‌طلبیدند و 

نتوانستند جایگزین کامل جریان نقره از شمال‌غرب شوند. 
در مجموع، محدودیت واردات نقره نه‌تنها توان مالی دولت 
را تحت تأثیر قرار داد بلکه تأثیرات مخربی بر ثبات اقتصادی 
بخش‌های  دیگر  و  شمال‌غربی  مناطق  در  قدرت خرید  و 
ایران داشت. جریان ناپایدار نقره همچنین موجب شد دولت 
صفوی بارها مجبور شود سیاست‌های مالی و پولی خود را 
تعدیل کند و بر اساس موجودی محدود نقره، ضرب سکه و 

تأمین هزینه‌های نظامی و اداری را برنامه‌ریزی نماید.

راهکارهای صفویان در مقابله با تحریم‌ها
در مواجهه با فشارهای اقتصادی و تحریم‌های اعمال‌شده 
توسط عثمانیان، شاه عباس اول به دنبال ایجاد راهکارهای 
کاهش  و  ابریشم  صادرات  جریان  حفظ  برای  جایگزین 
او،  اقدامات  مهم‌ترین  از  یکی  بود.  اقتصادی  آسیب‌های 

به  ایران،  بنادر جنوبی  از  توسعه مسیرهای تجاری دریایی 
ویژه گمبرون )بندرعباس(، بود که امکان انتقال مستقیم کالا 
کنترل  تحت  مناطق  از  عبور  بدون  بین‌المللی  بازارهای  به 
تنها  نه  مسیرهای جایگزین  این  می‌کرد.  فراهم  را  عثمانی 
جریان تجارت را حفظ کردند بلکه به صفویان امکان دادند 
وابستگی تاریخی و راهبردی به گذرگاه‌های شمال‌غرب را 

کاهش دهند.
علاوه بر تغییر مسیر تجارت، شاه عباس با ایجاد کانال‌های 
نمایندگان  اعزام  اروپایی و  با کمپانی‌های  ارتباطی  مستقیم 
اقتصادی  تعاملات  کرد  تلاش  جنوب،  بنادر  به  تجاری 
صفویان با بازارهای خارجی را تقویت کند. این سیاست‌ها 
به کاهش اثرات تحریم و افزایش توان مالی دولت در مقابله 
با فشارهای اقتصادی کمک نمود و تا حدی جریان درآمدی 

ابریشم را حفظ کرد.
جایگزین  و  دریایی  مسیرهای  موفقیت‌ها،  این  وجود  با 
نتوانستند کارکرد تاریخی و استراتژیک کریدور شمال‌غرب 
و  نظامی  اهمیت  کنند.  جایگزین  کامل  طور  به  را  ایران 
جغرافیایی  موقعیت  دلیل  به  که  گذرگاه‌ها،  این  اقتصادی 
ایجاد  منطقه  بازارهای  و  استحکامات  محلی  شبکه‌های  و 
شده بود، باعث شد حتی پس از توسعه مسیرهای جنوبی، 
تحریم‌ها و محدودیت‌ها اثرات خود را تا پایان دوره صفوی 

بر اقتصاد و تجارت شمال‌غرب ایران حفظ کنند.
عباس  شاه  اقدامات  این  اقتصادی،  پیامدهای  بر  علاوه 
نشان‌دهنده توانمندی دیپلماتیک و استراتژیک دولت صفوی 
مسیرهای  از  استفاده  با  بود.  خارجی  فشار  با  مواجهه  در 
دریایی و روابط مستقیم با اروپا، دولت صفوی توانست فشار 
اقتصادی عثمانیان را تعدیل کند، شبکه‌های تجاری جایگزین 
ایجاد نماید و از سقوط کامل تجارت ابریشم جلوگیری کند. 
این استراتژی، ضمن کاهش وابستگی مستقیم به گذرگاه‌های 
شمال‌غرب، به تثبیت موقعیت ایران در بازارهای بین‌المللی و 

تحکیم قدرت اقتصادی دولت صفوی کمک نمود.

معاهدات صلح و رفع موقت محدودیت‌ها
در طول دوره صفوی، جنگ‌های مکرر ایران و عثمانی و 
همچنین تحریم‌های اقتصادی، نوسانات شدیدی در امنیت و 
کارکرد کریدور شمال‌غرب ایجاد کرد. این وضعیت، علاوه 
بر خسارات نظامی و اقتصادی، بر جریان تجارت، درآمدهای 
تأثیر مستقیم  ثبات اجتماعی مناطق شمال‌غرب  گمرکی و 
صلح  معاهدات  مواقع،  برخی  در  وجود،  این  با  گذاشت. 
میان دو امپراتوری به‌عنوان ابزار کاهش تنش و بازگرداندن 

حداقلی ثبات به این گذرگاه‌ها مورد استفاده قرار گرفتند.
یکی از مهم‌ترین این معاهدات، صلح زهاب در سال ۱۶۳۹ 
میلادی )۱۰۴۹ ق/قصردشت( بود که میان شاه صفی صفوی 
و سلطان مراد چهارم عثمانی منعقد شد. این قرارداد مرزهای 
ایران و عثمانی را تثبیت کرد و بخش‌های قابل توجهی از 
قفقاز را که در طول جنگ‌ها دچار نوسان و تغییر حاکمیت 
شده بودند، تعیین تکلیف نمود. علاوه بر جنبه سیاسی و 
مسیرهای  به  امنیت  نسبی  بازگشت  زهاب  صلح  نظامی، 
شمال‌غرب را ممکن ساخت و به تجار اجازه داد فعالیت‌های 

اقتصادی خود را از سر بگیرند.
علاوه بر صلح زهاب، معاهدات و تفاهم‌نامه‌های کوتاه‌مدت 
دیگری نیز منعقد شد که هدف آنها کاهش تنش‌ها، تضمین 
امنیت مسیرهای تجاری و تسهیل جریان مبادلات بود. این 
توافق‌ها گرچه اغلب مقطعی و شکننده بودند، اما نقش مهمی 
در جلوگیری از فروپاشی کامل شبکه‌های تجاری و کاهش 
این  از  برخی  داشتند.  ایران  بر شمال‌غرب  اقتصادی  فشار 
گمرکی،  تعرفه‌های  کاهش  برای  بندهایی  شامل  معاهدات 
اعطای مجوز عبور کاروان‌ها و تضمین امنیت گذرگاه‌ها بود 
که تجارت ابریشم و کالاهای دیگر را تا حدی حفظ می‌کرد.

با وجود اثرات مثبت این توافق‌ها، باید توجه داشت که ثبات 
ایجادشده غالباً موقتی بود و با آغاز هر دوره تازه از جنگ، 
محدودیت‌ها و ناامنی‌ها دوباره تشدید می‌شد. این چرخه 
جنگ–صلح نشان می‌دهد که کریدور شمال‌غرب ایران در 
دوره صفوی یک فضای پویا و متغیر بود که در آن امنیت 
و کارکرد اقتصادی همواره تحت تأثیر فشارهای نظامی و 

سیاسی قرار داشت.
نقش  زهاب،  صلح  به‌ویژه  صلح،  معاهدات  مجموع،  در 
کلیدی در کاهش بحران‌ها و فراهم آوردن امکان بازسازی 
نسبی شبکه‌های تجاری و امنیتی ایفا کردند و نشان‌دهنده 
تعامل پیچیده میان دیپلماسی، اقتصاد و استراتژی نظامی در 

مدیریت گذرگاه‌های مهم شمال‌غرب ایران بودند.

معاهده صلح زهاب )۱۶۳۹ م(
صفوی،  دوره  معاهدات  اثرگذارترین  و  مهم‌ترین  از  یکی 
معاهده صلح زهاب بود که در سال ۱۶۳۹ میلادی )۱۰۴۹ 
هجری قمری( میان شاه صفی صفوی و سلطان مراد چهارم 
عثمانی منعقد شد. این توافقنامه، پس از یک دوره طولانی 
از جنگ‌ها و نوسانات شدید مرزی در قفقاز و شمال‌غرب 
ایران، به تثبیت مرزهای دو امپراتوری کمک کرد و بخش‌های 
کلیدی قفقاز را که پیش‌تر در خلال نبردها بارها دست به 

دست شده بودند، مشخص نمود.
معاهده زهاب پیامدهای نظامی مهمی داشت؛ نخست، آنکه 
موقت  به‌طور  شمال‌غرب  مرزهای  در  مداوم  درگیری‌های 
نیروهای خود  موظف شدند  دو طرف  هر  و  متوقف شد 
کنند.  بود مستقر  معاهده مشخص کرده  که  مناطقی  در  را 
این ثبات نسبی امکان برنامه‌ریزی برای استقرار پاسگاه‌ها و 
تقویت امنیت گذرگاه‌ها را فراهم آورد و از تشدید ناامنی‌ها 

و درگیری‌های محدود منطقه‌ای جلوگیری نمود.

از منظر اقتصادی، معاهده زهاب بازگشت نسبی امنیت به 
مسیرهای تجاری شمال‌غرب ایران را ممکن ساخت و این 
کالاهای صادراتی  سایر  و  ابریشم  تجار  برای  ویژه  به  امر 
سر  از  را  خود  کاروان‌های  توانستند  تجار  داشت.  اهمیت 
بگیرند و محدودیت‌ها و موانع اداری تا حدی کاهش یافت، 

هرچند اثرات بلندمدت تحریم‌های پیشین هنوز باقی بود. 
همچنین، این معاهده نشان‌دهنده پیوند پیچیده دیپلماسی، 
اقتصاد و استراتژی نظامی در مدیریت کریدور شمال‌غرب 
ایران بود. تثبیت مرزها و کاهش تنش‌ها، اگرچه موقتی، نشان 
داد که صلح و توافق سیاسی می‌توانند کارکرد اقتصادی و 
امنیتی گذرگاه‌ها را بازگردانند و اهمیت دیپلماسی فعال و 

مذاکرات مستمر را در ثبات منطقه‌ای برجسته کرد.
در مجموع، معاهده صلح زهاب نه تنها نقطه عطفی در روابط 
صفویان و عثمانیان به شمار می‌آید، بلکه یک نمونه تاریخی 
اقتصاد  و  امنیت  بر  دیپلماتیک  توافقات  تأثیر  از چگونگی 
محسوب  ایران  تاریخ  در  استراتژیک  تجاری  کریدورهای 

می‌شود.

معاهدات و تفاهم‌نامه‌های دیگر
و  معاهدات  از  سلسله‌ای  زهاب،  معاهده  بر  علاوه 
منعقد  عثمانیان  و  صفویان  میان  کوتاه‌مدت  تفاهم‌نامه‌های 
شد که هدف اصلی آن‌ها کاهش تنش‌های نظامی و تثبیت 
حداقلی مسیرهای تجاری شمال‌غرب بود. این توافق‌ها غالباً 
شامل بندهایی برای تضمین امنیت کاروان‌ها، آزادی عبور 
کالاها و کاهش تعرفه‌های گمرکی بودند و تلاش می‌کردند 
تا جریان تجارت ابریشم، نقره و دیگر کالاهای استراتژیک 

ایران به اروپا و بالعکس متوقف نشود.
برای  چارچوبی  ایجاد  معاهدات،  این  مهم  نکات  از  یکی 
حل اختلافات مرزی و اداری بود. با وجود نوسانات مکرر 
در کنترل مناطق قفقاز، این توافق‌ها امکان می‌دادند که در 
زمان‌های کوتاه، مسیرهای اصلی کریدور شمال‌غرب باز و 
امن نگه داشته شوند تا تجار بتوانند فعالیت‌های خود را ادامه 
دهند. چنین چارچوب‌هایی، هرچند شکننده، به کاهش فشار 
اقتصادی و حفظ حداقل جریان نقدینگی و تجارت کمک 

می‌کرد.
با این حال، اجرای این معاهدات اغلب به سطح همکاری 
محلی و وفاداری فرمانداران و حاکمان منطقه‌ای وابسته بود. 
در بسیاری موارد، نقض توافقات توسط فرمانداران محلی یا 
ایجاد موانع اداری و نظامی، اثرات مثبت معاهدات را محدود 
می‌کرد و تجارت دوباره با وقفه مواجه می‌شد. به همین دلیل، 
اهمیت این معاهدات بیش از آن که در ایجاد ثبات بلندمدت 
از  جلوگیری  و  حداقلی  تجارت  جریان  تسهیل  در  باشد، 

فروپاشی کامل کریدور بود.
علی‌رغم  دیگر،  تفاهم‌نامه‌های  و  معاهدات  مجموع،  در 
کوتاه‌مدت بودن، نقش کلیدی در کاهش تنش‌های اقتصادی 
و سیاسی داشتند و نشان می‌دادند که هرگونه موفقیت تجاری 
و اقتصادی در شمال‌غرب ایران به شدت وابسته به ثبات 
سیاسی و امنیت مسیرها بود. این موضوع اهمیت کریدور 
شمال‌غرب را نه تنها از منظر نظامی و اقتصادی، بلکه از نظر 

دیپلماتیک نیز برجسته می‌کرد.

پیامدهای اقتصادی و سیاسی معاهدات
معاهدات صلح، به‌ویژه صلح زهاب، نه تنها به ثبات سیاسی 
نسبی انجامید، بلکه امکان بازسازی اقتصاد محلی و احیای 
فراهم ساخت.  نیز  را  ایران  تجاری شمال‌غرب  شبکه‌های 
تجاری،  مسیرهای  و  گذرگاه‌ها  به  نسبی  امنیت  بازگشت 
موجب شد که کاروان‌ها، بازرگانان و کالاها دوباره جریان 
افزایش  و  بازارها  رونق  بر  مستقیم  تأثیر  امر  این  و  یابند 

درآمدهای گمرکی داشت.
احیای  توافق‌ها،  این  اقتصادی  پیامدهای  مهم‌ترین  از  یکی 
تجارت ابریشم و بازگشت سرمایه تجار ایرانی و خارجی 
بود که پیش از آن به‌دلیل جنگ‌ها و تحریم‌های اقتصادی 
دچار رکود شده بود. علاوه بر ابریشم، جریان کالاهای دیگر 
مانند نقره، پارچه‌های نفیس، ادویه‌جات و فلزات قیمتی نیز 
با کاهش محدودیت‌ها بهبود یافت و امکان ضرب سکه و 

تأمین نقدینگی برای دولت صفوی فراهم شد.
از منظر سیاسی، معاهدات باعث شد که دولت صفوی بتواند 
کنترل نسبی بر مناطق مرزی و مسیرهای مهم شمال‌غرب را 
حفظ کند و از نفوذ مستقیم عثمانیان در این مناطق کاسته 
شود. این کنترل محدود، هرچند پایدار نبود، امکان دیپلماسی 
فراهم  تهران  برای  را  منطقه‌ای و مدیریت محلی بحران‌ها 
اقتصادی  به نوعی نقش میانجی‌گری سیاسی و  ساخت و 

مسیرهای شمال‌غرب را برجسته کرد.
با وجود این تأثیرات مثبت، این ثبات‌ها اغلب موقتی بودند 
و با شروع هر دوره جنگ جدید، محدودیت‌ها و مشکلاتی 
مجدداً ایجاد می‌شد. بنابراین، پیامدهای اقتصادی و سیاسی 
معاهدات، اگرچه قابل توجه بود، همواره با ریسک بازگشت 
عمیق  وابستگی  نشان‌دهنده  و  بود  همراه  ناامنی  و  بحران 
شمال‌غرب ایران به شرایط امنیتی و سیاست‌های بین‌المللی 

عصر صفوی بود.

جمع‌بندی و نتیجه‌گیری
ایران در دوره صفوی  تحلیل تاریخی کریدور شمال‌غرب 
نشان می‌دهد که این مسیر، علاوه بر اهمیت اقتصادی، نقش 
عثمانی  و  ایران  مناسبات  در  حیاتی  نظامی  و  استراتژیک 
ایفا می‌کرد. کنترل قفقاز و گذرگاه‌های شمال‌غرب همواره 
یکی از محورهای اصلی رقابت سیاسی و نظامی میان دو 
امپراتوری بود و جنگ‌های مکرر، از جمله نبرد چالدران و 

کارزارهای شاه عباس اول، نشان‌دهنده اهمیت حیاتی این 
مناطق برای ثبات و امنیت داخلی صفویان بود.

تحریم‌های اقتصادی عثمانی و محدودیت‌های اعمال شده 
بر مسیرهای تجاری شمال‌غرب، به‌ویژه در زمینه صادرات 
ایران  اقتصاد  بر  عمیقی  پیامدهای  نقره،  واردات  و  ابریشم 
نقره  واردات  در  اختلال  و  ابریشم  جریان  کاهش  داشت. 
محدود  و  گمرکی  درآمدهای  کاهش  بازارها،  رکود  باعث 
نقدینگی شد.(  تأمین  شدن توان دولت در ضرب سکه و 
این فشار اقتصادی، همراه با نوسانات امنیتی، دولت صفوی 
یافتن  و  دریایی  جایگزین  مسیرهای  توسعه  به  مجبور  را 
راهکارهای تدافعی برای حفظ جریان تجارت و نقدینگی 

نمود.
نقش  م(،   1639( زهاب  صلح  ویژه  به  صلح،  معاهدات 
نسبی  امنیت  بازگرداندن  تثبیت مرزها و  تعیین‌کننده‌ای در 
این توافقات به احیای  به گذرگاه‌های شمال‌غرب داشتند. 
کاروان‌ها و شبکه‌های تجاری کمک کردند و امکان بازسازی 
بخشی از اقتصاد منطقه را فراهم آوردند، اگرچه این ثبات‌ها 

اغلب موقتی و وابسته به استمرار توافقات بودند.
در مجموع، کریدور شمال‌غرب ایران در عصر صفوی یک 
نظام پویا و پرچالش بود که میان دو قطب قدرت منطقه‌ای 
در نوسان قرار داشت. تحلیل همزمان ابعاد نظامی، اقتصادی 
و دیپلماتیک نشان می‌دهد که موفقیت یا ناکامی صفویان در 
حفظ این مسیر، نه تنها پیامد جنگ‌ها، تحریم‌ها و معاهدات، 
بلکه انعکاس توانمندی دولت در مدیریت منابع، امنیت و 

شبکه‌های اقتصادی بود.

پیامدهای کلیدی پژوهش:
شمال‌غرب،  کریدور  قلب  به‌عنوان  قفقاز،  کنترل  و  امنیت 

مستقیماً بر ثبات اقتصادی و سیاسی ایران تأثیر می‌گذاشت.
بودن  کوتاه‌مدت  علی‌رغم  عثمانی،  اقتصادی  تحریم‌های 
برخی محدودیت‌ها، اثرات عمیق و طولانی‌مدتی بر جریان 

صادرات ابریشم، واردات نقره و نقدینگی داشت.
معاهدات صلح، هرچند غالباً موقتی، نقش حیاتی در بازسازی 

حداقلی تجارت و کاهش فشار اقتصادی ایفا کردند.
توسعه مسیرهای جایگزین دریایی و سیاست‌های اقتصادی 
دفاعی صفویان نشان‌دهنده انعطاف‌پذیری و تدبیر دولت در 

مواجهه با محدودیت‌های ساختاری و فشار خارجی بود.
نتیجه‌گیری نهایی این است که کریدور شمال‌غرب، علاوه بر 
اهمیت اقتصادی، به‌مثابه یک فضای عملیاتی و استراتژیک، 
دوره  در  دیپلماتیک  و  نظامی  رقابت‌های  و  تعامل  محور 
دولت  توانمندی  از  شاخصی  آن،  مدیریت  و  بود  صفوی 
صفوی در مواجهه با چالش‌های سیاسی و اقتصادی منطقه‌ای 

محسوب می‌شد.

جدول جریان تجاری ابریشم و نقره در مسیر شمال‌غرب

این جدول تغییرات اقتصادی قبل و بعد از اعمال تحریم‌های 
را  نقره  واردات  و  ابریشم  بر صادرات  آن  تأثیر  و  عثمانی 
به‌صورت ملموس نشان می‌دهد. همچنین می‌توان مشاهده 
کرد که بعد از تهاجمات عثمانی‌ها و انتقال پایتخت از تبریز 
از مدار ضرب سکه و حتی  تبریز عملًا  اصفهان، شهر  به 
نتیجه  انبوه در دوره عثمانی خارج شده است که  تجارت 

مستقیم بسته شدن کریدور شمال‌غرب کشور می‌باشد.
اقتصادی  تحریم‌های  که  می‌دهد  نشان  ارائه‌شده  جدول 
قابل  اثرات  ایران  شمال‌غرب  مسیرهای  کنترل  و  عثمانی 
است.  داشته  اقتصاد صفوی  و  تجارت  جریان  بر  توجهی 
ابریشم  صادرات  مقدار  می‌شود،  مشاهده  که  همان‌طور 
قابل  اعمال تحریم‌ها کاهش  از  در دوره‌های مختلف پس 
که  در دوره ۱۶۲۹-۱۵۸۸  مثال،  برای  است.  یافته  توجهی 
اوج حکومت شاه عباس اول بود، صادرات ابریشم از ۱۲۰۰ 
کیلوگرم به ۷۵۰ کیلوگرم کاهش یافته است، که نشان‌دهنده 

فشار اقتصادی و محدودیت مسیرهای شمال‌غرب است.
همچنین، میزان واردات نقره که برای ضرب سکه و تأمین 
نقدینگی داخلی حیاتی بود، به دلیل انسداد مسیرهای تجاری 
شمال‌غرب کاهش یافته است. به‌عنوان مثال، در همان دوره 
۱۵۸۸-۱۶۲۹، واردات نقره از ۳۰۰ کیلوگرم به ۲۰۰ کیلوگرم 
کاهش یافت، امری که مستقیماً بر توان تولید پول و کنترل 
اقتصاد نقدی صفوی تأثیر گذاشت. این کاهش نقره، سبب 
شد که تولید و ضرب سکه‌ها عمدتاً در اصفهان متمرکز شود 
و برخی مناطق شمال‌غرب از نقدینگی کافی محروم گردند.
علاوه بر کاهش کمی، تغییر محل ضرب سکه نیز نشان‌دهنده 
تغییر استراتژیک صفویان برای مدیریت منابع محدود نقره 
ترتیب،  این  به  است.  امن‌تر  مراکز  در  اقتصادی  تمرکز  و 
انسداد مسیرهای شمال‌غرب و تحریم‌های عثمانی باعث 
شد صفویان ضمن مواجهه با فشارهای اقتصادی، مجبور به 
تغییر سیاست‌های تجاری و تمرکز منابع در مناطق مرکزی 

شوند.
در مجموع، جدول و تحلیل آن تأکید می‌کند که کریدور 
ابریشم و کالاهای تجاری  شمال‌غرب نه تنها مسیر عبور 
بود، بلکه نقشی حیاتی در جریان نقره و تامین نقدینگی برای 
اقتصاد صفوی داشت. تحریم‌ها و اختلال در این کریدور، 
که  کرد  ایجاد  سیاسی  و  اقتصادی  چندبعدی  بحران  یک 
فشارهای  با  مقابله  برای  صفویان  استراتژیک  اقدامات  به 

خارجی منجر شد.

نگاهی به تاریخچه کریدور ایران در شمال غرب کشور؛

مطالعه موردی دوران صفوی و جنگ‌های ایران- عثمانی
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هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي 
اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي  )نوبت اول(

قانون  نامه  آئين   13 ماده  و  قانون   3 ماده  موضوع  آگهي 
فاقد  ساختمانهاي  و  اراضي  و  ثبتي  وضعيت  تكليف  تعيين 

سند رسمی
تعيين  قانون  موضوع  اول  هيات  از  صادره  آراء  برابر 
سند  فاقد  ساختمانهاي  و  اراضي  ثبتي  وضعيت  تكليف 
آباد  بستان  ملك  ثبت  حوزه  ثبتي  واحد  در  مستقر  رسمي 
ذیل  ثبتی  پلاک  از  متقاضيان  بلامعارض  ماَلكانه  تصرفات 
الذکر واقع در بخش 18 و 19 و  48 تبریز حوزه ثبتی اداره 
گرديده  محرز  آباد   بستان  شهرستان  املاک  و  اسناد  ثبت 
نوبت  دو  در  بدینوسیله  عموم  اطلاع  منظور  به  لذا   . است 
نسبت  اشخاص  چنانچه  شود  می  آگهی  روز   15 فاصله  به 
باشند می  داشته  اعتراضی  متقاضیان  مالکیت  به صدور سند 
تاریخ   از  روستاها   در  و  اول  نوبت  انتشار  تاریخ  از  توانند 
الصاق در محل به مدت دو ماه اعتراض خود را کتبا به اداره 
ثبت  تسلیم  نمایند و معترضین ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
باید دادخواست خود   ، اداره ثبت  به  اعتراض مزبور  تسلیم 
را  دادخواست  تقدیم  گواهی  و  تقدیم   محل  دادگاه  به  را 
به  اداره ثبت تحویل نمایند و دراین صورت اقدامات ثبت 
باشد و درصورتی  ارائه حکم قطعی دادگاه  می  به  موکول 
که اعتراض در مهلت مقرر قانونی واصل نگردد یا معترض 
گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی را به اداره ثبت  
محل ارائه ننماید ،  طبق مقررات سند مالکیت صادر و تسلیم 

خواهد شد . 

 *** بخش  18 تبریز حوزه ثبت ملک بستان آباد  ***

روستای اوغورآباد  پلاک 28 اصلی بخش 18 تبریز 
1 ‏- برابر رأی شماره  140460304006011055 –04‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي  مالکانه   تصرفات 
8349 كدملي 1717369669 صادره از بستان اباد فرزند عباس در 
به مساحت 51165.86 مترمربع  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 

از پلاك  28 اصلي واقع در  بخش 18 تبریز
2 ‏- برابر رأی شماره  140460304006011057 -04‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي  مالکانه  تصرفات 
8349 كدملي 1717369669 صادره از بستان اباد فرزند عباس در 
از  مترمربع   5271 مساحت  به  مزروعی  زمین  قطعه  یک  ششدانگ 

پلاك 28 اصلي واقع در  بخش 18 تبریز
3 ‏- برابر رأی شماره  140460304006011059 -04‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي   مالکانه   تصرفات 
8349 كدملي 1717369669 صادره از بستان اباد فرزند عباس در 
ششدانگ عرصه یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 1197 مترمربع 

از پلاك  28 اصلي واقع در  بخش 18 تبریز
4 ‏- برابر رأی شماره140460304006011062 - 05‏/06‏/1404  

شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي  مالکانه  تصرفات 
8349 كدملي 1717369669 صادره از بستان اباد فرزند عباس در 
ششدانگ عرصه یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 2049 مترمربع 

از پلاك  28 اصلي واقع در بخش 18 تبریز
5 ‏- برابر رأی شماره  140460304006011064 -05‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي  مالکانه  تصرفات 
8349 كدملي 1717369669 صادره از بستان اباد فرزند عباس در  
ششدانگ عرصه یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 1479 مترمربع 

از پلاك  28 اصلي واقع در بخش 18 تبریز
6 ‏- برابر رأی شماره  05-140460304006011068‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي  مالکانه   تصرفات 
عباس  فرزند  اباد  بستان  از  صادره   1717369669 كدملي   8349
به مساحت 14508  قطعه زمین مزروعی   در ششدانگ عرصه یک 

مترمربع از پلاك  28 اصلي واقع در  بخش 18 تبریز
7 ‏- برابر رأی شماره140460304006011066 - 05‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي  مالکانه   تصرفات 
8349 كدملي 1717369669 صادره از بستان اباد فرزند عباس در 
 20178.11 مساحت  به  مزروعی  زمین  قطعه  یک  عرصه  ششدانگ 

مترمربع از پلاك  28 اصلي واقع در  بخش 18 تبریز
8 ‏- برابر رأی شماره  05-140460304006011072‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي  مالکانه  تصرفات 
8349 كدملي 1717369669 صادره از بستان اباد فرزند عباس در 
ششدانگ عرصه یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 5311 مترمربع 

از پلاك  28 اصلي واقع در بخش 18 تبریز
9 ‏- برابر رأی شماره  140460304006011075 -05‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي  مالکانه  تصرفات 
8349 كدملي 1717369669 صادره از بستان اباد فرزند عباس در  
ششدانگ عرصه یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 3332 مترمربع 

از پلاك  28 اصلي واقع در  بخش 18 تبریز
10‏- برابر رأی شماره140460304006011077 -05‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي  مالکانه  تصرفات  
8349 كدملي 1717369669 صادره از بستان اباد فرزند عباس در 
ششدانگ عرصه یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 3014 مترمربع 

از پلاك  28 اصلي واقع در بخش 18 تبریز
11‏- برابر رأی شماره140460304006011081 -05‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي  مالکانه  تصرفات 
8349 كدملي 1717369669 صادره از بستان اباد فرزند عباس در 
از  مترمربع   7012 مساحت  به  مزروعی   زمین  قطعه  یک  ششدانگ 

پلاك  28 اصلي واقع در  بخش 18 تبریز
12‏- برابر رأی شماره140460304006011084 -05‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  ثابتي  قنبر  آقاي  مالکانه  تصرفات  
8349 كدملي 1717369669 صادره از بستان اباد فرزند عباس در 
ششدانگ عرصه یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 3736 مترمربع 

از پلاك  28 اصلي واقع در بخش 18 تبریز
13‏- برابر رأی شماره140460304006012023 -24‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  عنصري  قلي  آقاي  مالکانه  تصرفات 
در  مولاقلي  فرزند  تبریز  از  صادره   1370621116 كدملي   62846
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 4236.07 مترمربع از 

پلاك 28 اصلي واقع در بخش 18 تبریز

14‏- برابر رأی شماره140460304006012021 -24‏/06‏/1404  
تصرفات  مالکانه آقاي قلي عنصري اوغورآباد به شناسنامه شماره 
فرزند مولاقلي در  تبریز   از  62846 كدملي 1370621116 صادره 
به مساحت 14693.55 مترمربع  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 

از پلاك 28 اصلي واقع در  بخش 18 تبریز
15‏- برابر رأی شماره140460304006012017 -24‏/06‏/1404  
تصرفات  مالکانه آقاي قلي عنصري اوغورآباد به شناسنامه شماره 
در  مولاقلي  فرزند  تبریز  از  صادره   1370621116 كدملي   62846
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 6448.75 مترمربع از 

پلاك 28 اصلي واقع در بخش 18 تبریز
16- برابر رأی شماره140460304006011995 -24‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  عنصري  قلي  آقاي  مالکانه  تصرفات 
در  مولاقلي  فرزند  تبریز  از  صادره   1370621116 كدملي   62846
به مساحت 376.04 مترمربع از  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 

پلاك 28 اصلي واقع در بخش 18 تبریز
17‏- برابر رأی شماره140460304006012010 –24‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  اوغورآباد  عنصري  قلي  آقاي  مالکانه  تصرفات 
در  مولاقلي  فرزند  تبریز  از  صادره   1370621116 كدملي   62846
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 4059.54 مترمربع از 

پلاك 28 اصلي واقع در بخش 18 تبریز

روستای خشندرق  پلاک 32 اصلی بخش 18 تبریز 
18‏- برابر رأی شماره140460304006011750 –18‏/06‏/1404  
تصرفات مالکانه صندوق حمايت از توسعه بخش كشاورزي استان 
آذربايجان شرقي به شناسه ملي 10200230909 صادره  ششدانگ 
یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 2371.22 مترمربع از پلاك 32 

اصلي واقع در بخش 18 تبریز

روستای شیروانه ده پلاک 34 اصلی بخش 18 تبریز 
19‏- برابر رأی شماره  140460304006005260 -07‏/03‏/1404  
تصرفات مالکانه آقاي محمد مرسلی شیروانه ده به شناسنامه شماره 
1483  كدملي 1718818165  صادره  از بستان اباد فرزند الماس 
   996.57 مساحت  به  زراعي  زمين  قطعه  يک  ششدانگ  به  نسبت 

مترمربع ازپلاك   34 اصلي بخش 18 تبریز 
20‏- برابر رأی شماره140460304006005262 -07‏/03‏/1404  
تصرفات مالکانه آقاي محمد مرسلی شیروانه ده به شناسنامه شماره 
1483  كدملي 1718818165  صادره  از بستان اباد فرزند الماس 
  10932.16 به مساحت  زراعي  زمين  قطعه  به ششدانگ يک  نسبت 

مترمربع ازپلاك   34 اصلي بخش 18 تبریز
21‏- برابر رأی شماره 140460304006005264 –07‏/03‏/1404  
تصرفات مالکانه آقاي محمد مرسلی شیروانه ده به شناسنامه شماره 
1483  كدملي 1718818165  صادره  از بستان اباد فرزند الماس 
 4462.24 مساحت  به  زراعي  زمين  قطعه  يک  ششدانگ  به  نسبت 

مترمربع ازپلاك   34 اصلي بخش 18 تبریز
 140460304006005268 شماره   رأی  برابر  22‏- 
-07‏/03‏/1404  تصرفات مالکانه آقاي محمد مرسلی شیروانه ده به 
شناسنامه شماره 1483  كدملي 1718818165  صادره  از بستان اباد 
فرزند الماس نسبت به ششدانگ يک قطعه زمين زراعي به مساحت 

2030.56 مترمربع ازپلاك   34 اصلي بخش 18 تبریز

روستای انباردان پلاک 42 اصلی بخش 18 تبریز 
23‏-برابر رأی شماره140460304006011942 –23‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  آنباردان  اسدي  محمد  آقاي  مالکانه  تصرفات 
1998 كدملي 1718245009 صادره از بستان اباد فرزند محمود در 
ششدانگ يک قطعه زمين مزروعي به مساحت 3171.09 مترمربع از 

پلاك 42 اصلي واقع در  بخش 18 تبريز
24‏- برابر رأی شماره140460304006011944 –23‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  آنباردان  اسدي  محمد  آقاي  مالکانه   تصرفات 
1998 كدملي 1718245009 صادره از بستان آباد فرزند محمود در 
ششدانگ يک قطعه زمين مزروعي به مساحت 1526.98 مترمربع از 

پلاك 42 اصلي واقع در بخش 18 تبريز
25‏- برابر رأی شماره140460304006011946 -23‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  آنباردان  اسدي  محمد  آقاي  مالکانه  تصرفات 
1998 كدملي 1718245009 صادره از بستان آباد فرزند محمود در 
ششدانگ يک قطعه زمين مزروعي به مساحت 2466.94 مترمربع از 

پلاك42 اصلي واقع در بخش 18 تبريز
26‏- برابر رأی شماره140460304006011948 -23‏/06‏/1404  
شماره  شناسنامه  به  آنباردان  اسدي  محمد  آقاي  مالکانه   تصرفات 
1998 كدملي 1718245009 صادره از بستان آباد فرزند محمود در 
ششدانگ يک قطعه زمين مزروعي به مساحت 1866.58 مترمربع از 

پلاك 42 اصلي واقع در بخش 18 تبريز

روستای چرزه خون پلاک 45 اصلی بخش 18 تبریز 
27‏- برابر رأی شماره140460304006011697 -17‏/06‏/1404  
تصرفات مالکانه  آقايان یحیی و خلیل دیده بان سرخه به کد ملی 
تبریز و  از  1380834953 و 1719251185 فرزندان حسین صادره 
بستان آباد در هر کدام هفتاد و پنج صدم دانگ مشاع از ششدانگ 
سرخه  بان  دیده  همگی  مهری  و  اکرم   ، منصوره   ، ثریا  خانمها  و 
و   1718308779 و   1380074061 ملی  کد  به  حسین  فرزندان 
تبریز و  از  1718308787 و 1719953007 فرزندان حسین صادره 
بستان آباد در هر کدام سی و پنج صدم دانگ مشاع از ششدانگ و 
آقایان  احد ، اسلام ، مهدی ، سعید ، وحید و حسن همگی ديده بان 
سرخه  به کد ملی 1717336884 و 1719248321 و 1719953015 
و 1710049111 و 1710049121 و 1710149566 فرزندان عباس 
از  آباد در هر کدام سی و پنج صدم دانگ مشاع  بستان  از  صادره 
ششدانگ و خانمها آمنه ، زیبا ، مهناز دیده بان سرخه  به کد ملی 
عباس  فرزندان   1719908281 و   1719285217 و   1717323111
صادره از بستان آباد در هر کدام یکصد و هفتاد و پنج هزارم دانگ 
مشاع از ششدانگ و  هاجر فخری به کد ملی 1719599599 صادره 
از یستان آباد فرزند ابوالفضل در سیصد و هفتاد و پنج هزارم دانگ 
 9916.98 مساحت  به  مزروعی  زمین  قطعه  یک  از ششدانگ  مشاع 

مترمربع از پلاك 45 اصلي واقع در بخش 18 تبریز

*** بخش 19 تبریزحوزه ثبت ملک بستان‌آباد  ***

روستای شنگل آباد پلاک 12 اصلی بخش 19 تبریز 
28‏- برابر رأی شماره140460304006011189 -06‏/06‏/1404  
تصرفات مالکانه  آقاي احمد جاويدشنگل آباد به شناسنامه شماره 
53755 كدملي 1370530110 صادره از تبریز فرزند محمدكريم در 

ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 1042.56 مترمربع از 
پلاك 12 اصلي واقع در بخش 19 تبریز

روستای نوساله پلاک 20 اصلی بخش 19 تبریز 
29‏- برابر رأی شماره140460304006011734 -18‏/06‏/1404  
تصرفات مالکانه  خانم گل نساء اسدي نوساله به شناسنامه شماره 2 
كدملي 1719726418 صادره از بستان اباد فرزند مدد در  ششدانگ 
يک قطعه زمين مزروعي به مساحت 1409.71 مترمربع از پلاك 20 

اصلي واقع در  بخش 19 تبريز

تیکمه داش پلاک 44 اصلی بخش 19 تبریز 
30‏- برابر رأی شماره140460304006011203 -08‏/06‏/1404  
تصرفات مالکانه آقاي رضا برهود به شناسنامه شماره 197 كدملي 
فرزند صابر در ششدانگ يک  اباد  بستان  از  1719885702 صادره 
قطعه زمين مسکوني تجاري  به مساحت 316 مترمربع از پلاك 44 

اصلي واقع در بخش 19 تبريز
31‏- برابر رأی شماره08-140460304006011201‏/06‏/1404  
تصرفات مالکانه  آقاي رضا برهود به شناسنامه شماره 197 كدملي 
1719885702 صادره از بستان اباد فرزند صابر در  ششدانگ يک 
اصلي   44 پلاك  از  مترمربع   198 مساحت  به  مسکوني  زمين  قطعه 

واقع در بخش 19 تبریز 
32‏-برابر رأی شماره140460304006011747 -18‏/06‏/1404  
تصرفات مالکانه  آقاي علي فنوني ينگجه به شناسنامه شماره 700 
كدملي 1718626304 صادره از بستان آباد فرزند عزيز در ششدانگ 
از  مترمربع   331.73 مساحت  به  مزروعی  زمین  قطعه  یک  عرصه 

پلاك  44 اصلي واقع در  بخش 19 تبریز

***بخش  48 تبریز حوزه ثبت ملک بستان‌آباد  ***

روستای قره چای نقشینه پلاک 94 اصلی بخش 48 تبریز 
33-برابررأی شماره140460304006011726 -18‏/06‏/1404  
تصرفات مالکانه  آقاي علي نادري آلانق به شناسنامه شماره 56881 
كدملي 1370561466 صادره از تبریز فرزند علي اكبر در  ششدانگ 
یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 7758.88 مترمربع از پلاك 94 

اصلي واقع در بخش 48 تبریز

روستای قازن قوزان پلاک 103 اصلی بخش 48 تبریز 
34‏-برابر رأی شماره140460304006011050 -04‏/06‏/1404  
 13793 شماره  شناسنامه  به  كرمي  حبيب  آقاي  مالکانه  تصرفات 
در  ششدانگ  فرزند جلال  تبريز  از  1382453833 صادره  كدملي 
يک قطعه زمين مزروعي به مساحت 2576.07 مترمربع از پلاك 103 

اصلي واقع در بخش 48 تبريز

تاریخ انتشار نوبت اول : 14‏‏‏/07‏‏‏/1404
تاریخ انتشار نوبت دوم : 07/30‏‏‏/1404

   
عبدالرضا ملازاده
رئيس اداره ثبت اسناد و املاك بستان‌آباد

طرح نو؛ گروه  خبر
آذربایجان  منطقه‌ای  آب  شرکت  مدیرعامل 
تأثیر  و  بارش‌ها  توجه  قابل‌  کاهش  از  غربی 
و  داد  خبر  استان  آبی  منابع  بر  آن  مستقیم 
 ۱۴۰۴-۱۴۰۳ آبی  سال  در  بارش  میزان  گفت: 
به ۲۹۲.۷ میلی‌متر رسید که نسبت به سال آبی 
میانگین  با  مقایسه  در  و  درصد   ۳۳.۶ گذشته 

بلندمدت ۱۸.۲ درصد کاهش داشته است.
مجید رستگاری با اشاره به تأثیر بارش‌ها بر 
افزود:  وضعیت رواناب‌ها و آبدهی رودخانه‌ها 
آبریز  حوضه‌های  سطح  در  بارندگی  کاهش 
دشت‌ها  به  ورودی  رواناب  شد  موجب  استان 
با افت ۶۳.۳ درصدی به حدود یک‌هزار و ۶۱۵ 

میلیون مترمکعب برسد.
وی ادامه داد: در سال آبی گذشته، بارش‌های 
برف که نقش مهمی در تغذیه منابع آب سطحی 
قبل  سال  از  کمتر  درصد   ۷۰ حدود  دارند، 
ذخایر  حجم  کاهش  موجب  موضوع  این  بود. 
قبل  آبی  سال  به  نسبت  استان  مخزنی  سدهای 
و  مهاباد  مانند  سدها  برخی  نتیجه  در  و  شد 

بوکان با تنش آبی مواجه شدند.

با  استان  منطقه‌ای  آب  شرکت  مدیرعامل 
بارش‌ها  میزان  به  آبی  منابع  وابستگی  به  اشاره 
تجدیدپذیر  آب  منابع  کل  کرد:  خاطرنشان 
مترمکعب  میلیارد   ۶.۴ حدود  غربی  آذربایجان 
مترمکعب  میلیارد  یک  میزان،  این  از  که  است 
از استان کردستان، حدود ۶۰ میلیون مترمکعب 
میلیون   ۵۰۰ حدود  و  شرقی  آذربایجان  از 

مترمکعب نیز از کشور ترکیه وارد می‌شود. وی 
آب  منابع  درصد   ۸۰ مجموع حدود  در  افزود: 
 ۲۰ و  داخلی  بارش‌های  از  استان  تجدیدپذیر 
می‌شود.  تأمین  ورودی  آب‌های  از  آن  درصد 
فشار  بارش‌ها  در  کاهش  هرگونه  بنابراین 
و  زیرزمینی  و  سطحی  آب  منابع  بر  مضاعفی 

بخش‌های مختلف مصرف وارد می‌کند.

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان خبر داد:

کاهش ۳۴ درصدی بارش‌ها در آذربایجان غربی

شماره: 1404/104/24/4743
تاریخ: 1404/06/16

آگهی قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی  حوزه ثبتی ورزقان   )نوبت دوم(

1- مطابق رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۲۴۰۰۳109 مورخ 1404/04/22 مالکیت آقای 
محمود نصیری ایری علیا نسبت به ششدانگ یک قطعه باغ مفروزی از پلاک 10 
اصلی از بخش 27 تبریز، حوزه ثبت ملک شهرستان ورزقان واقع در روستای 
ایری علیا به مساحت 2461.93 متر مربع، انتقال مالکیت از آقای کاوس نصیری

لذا به منظور اطلاع عموم و به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف اراضی و 
این آگهی در دو نوبت  نامه مربوطه  آئین  ساختمانهای سند رسمی و ماده ۱۳ 

به فاصله ۱۵ روز از طریق روزنامه کثیر الانتشار محلی آگهی می شود تا در 
صورتیکه اشخاص حقیقی یا حقوقی به آراء اعلام شده اعتراض داشته باشند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به دادگاه عمومی محل تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
ادامه و سند  ثبتی  اعتراض طبق مقررات عملیات  مدت مذکور و عدم وصول 

مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/06/29
 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/14

شهرام قره باغی
رئیس اداره ثبت و اسناد و املاک 
 شهرستان  ورزقان

           شناسه آگهی: 2002519	            	           روزنامه طرح ‌نو

شماره نامه: ١٤٠٤٨٥٦٠٤٠٢٣٠۰۳۳۷۳
 تاریخ ارسال نامه: 12/٠٧/1404

آگهی فقدان سند مالکیت
شماره  به  خانه  ششدانگ  از  مشاع  نیم  و  دانگ  یک 
از ۱۶۰  مفروز و مجزی شده  ۱۳ اصلی  از  فرعی   ۲۴۸
 ۳۸ بخش  در  واقع  تفکیکی   ۸۶ قطعه  عنوان  به  فرعی 
نام  به   ۱۳۹ دفتر   ۵۸ صفحه  در  آذرشهر  ثبتی  حوزه 
حمید نیکان فر ثبت و سند مالکیت آن صادر و تسلیم 
وارده  درخواست  برابر  نامبرده  بعدا  است  گردیده 
و   1404/۰۷/09 مورخه   ۱۴۰۴۶۲۶۵۸۲۶۸۰۰۰۲۸۶
استشهاد محلی ممهور به مهر دفترخانه ۳ آذرشهر اظهار 
نموده است که سند مالکیت فوق به علت سهل‌انگاری 
آئین‌نامه   ۱۲۰ ماده  اجرای  لذا در  مفقود گردیده است. 

قانون ثبت یک نوبت آگهی می‌گردد که هرکس مدعی 
انجام معامله یا وجود سند مالکیت در نزد خود می‌باشد 
ثبت آذرشهر  به  ۱۰ روز  لغایت  انتشار آگهی  تاریخ  از 
مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت 
یا سند معامله به این اداره تسلیم نماید. درغیر اینصورت 
این اداره با رعایت مقررات سند مالکیت المثنی صادر و 
تسلیم خواهد کرد و به اعتراضات واصله بعد از موعد 

مقرر ترتیب اثر داده نخواهد شد.

تاریخ انتشار : 1404/07/14

جلیل نهادی
مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک
 آذرشهر

           شناسه آگهی: 2017567	            	           روزنامه طرح ‌نو

طرح نو؛ گروه  خبر
غربی  آذربایجان  جهادکشاورزی  رئیس 
گفت: پیش بینی می‌شود امسال ۲۲۷ هزار تن 

انگور در تاکستان‌های استان برداشت شود.
آغاز  به  اشاره  با  اصغری  محمدرضا 
برداشت انگور از تاکستان‌های استان، افزود: 
متوسط عملکرد باغات انگور ایستاده حدود 
۲۰ تن و باغات سنتی ۱۰ تن در هر هکتار 

است. 
از  هزارتن   ۲۵ تا   ۲۰ اینکه  بیان  با  وی 
انگور تولیدی استان صادر می‌شود و مابقی 
به صورت تازه خوری یا در صنایع تبدیلی 
انگور  امسال  داد:  ادامه  می‌شود،  مصرف 
برداشتی به روسیه، هند، پاکستان و کشورهای 

حوزه خلیج فارس صادر می‌شود. 
رییس جهاد کشاورزی استان با بیان اینکه 
تولید  در  کشوری  چهارم  رتبه  استان  این 
انگور را به خود اختصاص داده است، گفت: 
تبرزه سفید و قرمز، ریش بابا، لعل بی دانه، 

کشمشی، از ارقام کاشت شده در استان است.
تولیدی  انگور  از  سالانه  گفت:  وی 
محصولاتی همچون آب میوه،آبغوره، سرکه، 
انگور در صنایع تبدیلی و  کشمش و شیره 
یا به صورت سنتی در استان تولید می‌شود. 
رییس جهاد کشاورزی استان بااشاره به نقش 
واسطه‌ها در فروش انگور اظهار کرد: پیشتر 
به طور تخمینی بیش از ۶۰ درصد واسطه‌ها 
نصیب  را  سود  بیشترین  و  داشتند  نقش 
راستای  در  کشاورزی  جهاد  اما  می‌شدند 

کاهش نقش واسطه‌ها از طریق عرضه مستقیم 
بدون واسطه به صنایع تبدیلی اقدامات بسیار 
موثری انجام داده و امروزه نقش دلالان بسیار 
کمرنگ شده و باغدار محصول تولیدی را به 

فروش می‌رساند. 
وی با بیان اینکه شرایط برای صادر کردن 
انگور باکیفیت و ایجاد ثبات بازارهای هدف 
از طریق تعامل با کشورهای هدف صادراتی 
راستای  در  کرد:  اظهار  می‌شود،  پیگیری 
تولیدی،  انگور  محصول  کیفیت  ارتقای 
برگزاری  قبیل  از  ترویجی  برنامه  برگزاری 
آموزش  آموزشی،  دوره‌های  و  کلاس‌ها 
تلویزیونی،  و  رادیویی  برنامه‌های  طریق  از 
نشریات، باغات الگویی و بازدیدهای فنی و 
نظارت بر تهیه و عرضه نهاده‌ها به طور مستمر 

انجام می‌شود. 
انگور  بالای  کیفیت  به  اشاره  با  اصغری 
تولیدی در استان گفت: برداشت این محصول 

از اوایل شهریور تا اواخر مهر ادامه دارد.

رئیس جهاد کشاورزی آذربایجان غربی خبر داد:

تولـید ۲۲۷ هـزار تن انـگور در 
تاکستان‌های استان
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امام علی )ع( :
بهترين توانگرى، ترک آرزوهاست

رتبه 3  در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

طرح نو؛ گروه شهری
تولید خودرو،  افزایش  توسعه شهری،  و  به رشد  توجه  با 
و  گسترش حمل  راستای  در  مناسب  زیرساخت‌های  نبود 
کشور  های  کلانشهر  در  خودرویی  ترافیک  عمومی  نقل 
تبریز  است،  تبدیل شده  برای شهروندان  معضل جدی  به 
امر مستثنی  این  از  از کلانشهر های کشور  به عنوان یکی 

نبوده است.
شاهد  تبریزی  شهروندان  دور  چندان  نه  گذشته  در 
امروزه  ولی  نبودند  شهر  سطح  در  ترافیکی  کوچکترین 
مردم برای عبور و مرور و رسیدن به مقصد خود با ترافیک 
لاینحلی  بحران  به  تبدیل  که  هستند  مواجه  سنگین  های 
تحصیلی  سال  شروع  به  توجه  با  همچنین  است،  شده 
آموزشگاه‌ها  و  آموزشی  مراکز  مدارس،  فعالیت  و  جدید 
شهروندان روزانه مدت زمان زیادی را صرف حمل و نقل 

خود می‌کنند.
خیابان های تبریز به ویژه در زمان های ۱۱ الی ۱۴ و ۱۹ 
میدان  بازار،  ولیعصر،  آبرسان،  مناطق  محدوده  در   ۲۱ الی 
نصف‌راه  و  معین  استاد  انگجی،  الله  آیت  مسجد  تا  نماز 
این  اینکه  به  باتوجه  که  است  سنگین  فوق  ترافیک  شاهد 
بشمار  اصلی شهر  مواصلاتی  های  محور  عنوان  به  مناطق 

می‌روند، کل شهر از ترافیک قفل می‌شود.
به  جبران  غیرقابل  آسیب  سوخت،  و  زمان  اتلاف 
آسیب  عمومی،  اذهان  به  وارد شدن  محیط‌زیست، خدشه 
از جمله  آلودگی صوتی  و  روان شهروندان  و  اعصاب  به 

هزینه های ترافیک است.
ترافیک به عنوان پدیده‌ای اجتماعی ، هم به طور ذهنی و 
هم به طور عینی بر رفتار فردی، اجتماعی وهمچنین روابط 

اجتماعی افراد تأثیر می‌گذارد.
در  ترافیک  نقل  و  حمل  به  مربوط  مشکلات  از  بسیاری 
ناشی  نقلیه  وسایل  از  استفاده‌کنندگان  رفتار  از  ما  کشور 
می‌شود، علت اصلی آن عدم آگاهی، نداشتن آموزش کافی 
استفاده  سایر  حقوق  به  نسبت  اجتماعی  وجدان  فقدان  و 
مجموعه  به  ترافیک  فرهنگ  ترتیب  بدین  است،  کنندگان 
)در  سننی  و  باورها  آداب،  هنجارها،  ها،  ارزش  از  هایی 
کاربران  سوی  از  که  می‌شود  اطلاق  خودرو(  خصوص 

بزرگراه  و  میدان  در کوچه، خیابان،  تردد  هنکام  ترافیکی، 
مورد توجه قرار می‌گیرد، پس ریشه بسیاری از مشکلات 
شهروندان  و  رانندگان  رفتاری  فرهنگ  تبریز،  ترافیکی 
افزاری  سخت  اقدامات  فرهنگی،  اصلاح  بدون  است، 

ناقص خواهند ماند.

از هر دو شهروند تبریزی، یک‌نفر دارای خودروی 
سواری است 

شهرداری  ترافیک  سازمان  مدیرعامل  عبدالله‌پور  محبوب 
تبریز در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه از هر نفر شهروند 
جمعیت  افزود:  است،  خودرو  صاحب  نفر  یک‌  تبریزی 
کلانشهر تبریز حدود یک‌میلیون و ۸۰۰ هزار نفر است که 
این تعداد حدود ۸۵۰ هزار خودرو دارند درحالیکه ظرفیت 

شبکه معابر تبریز ۳۶۰ هزار خودرو است.
وی با اشاره به تاثیر شروع کار اصناف در حوالی ساعت 
ترافیک شهری، گفت: وقتی که صبح  به  ۱۲ ظهر  الی   ۱۱
اصناف و کسبه شروع بکار می‌کنند، شهروندان خودروهای 

پارک  تجاری  واحدهای  مقابل  سوبله  و  دوبله  را  خود 
می‌کنند و موجب ترافیک شدید می‌شوند و همچنین پیک 
اوج  که  است   ۲۱:۰۰ الی   ۱۹:۰۰ ساعت  از  تبریز  ترافیک 

ترافیک شهری است.

همکاری تمام ارگان ها برای تسهیل‌ و کاهش 
ترافیک، تنها راه‌حل‌ مشکل ترافیک، است

با شهرداری در  ارگان های مربوطه  از عدم همکاری  وی 
راستای کنترل ترافیک انتقاد شدیدی کرد و افزود: با توجه 
در  دخالتی  شهرداری  اسلامی،  شورای  مجلس  مصوبه  به 
صدور مجوز به مراکز درمانی و آموزشی ندارد، در همین 
راستا نیز الان در محدوده خیابان هفده‌شهریور واحد های 
مسکونی تبدیل به مطب های پزشکی شده‌اند که شهرداری 

نمی‌تواند برای جلوگیری از صدور مجوز ها اقدامی کند.
عبداله‌پور ادامه داد: در کنار پل هتل مرمر، صنف مربوطه 
در  شدید  ترافیک  باعث  که  داده  رستوران  مورد   ۹ مجوز 

این منطقه می‌شود.

وی با بیان اینکه شبکه شهری تبدیل به پارکینگ شده است، 
گفت: الان در مناطق بالای شهر تبریز هر خانوار بیش از 
دو خودرو دارد که فقط یک خودرو را در پارکینگ، پارک 
می‌کنند بقیه را باید در کوچه و معابر پارک کنند که شبکه 

شهری تبدیل به پارکینگ می‌شود.
بازدارنده  عدم  و  خودرو  سوخت  بودن  قیمت  ارزان  وی 
بودن جریمه های راهنمایی و رانندگی را از دیگر عوامل 
افرایش ترافیک عنوان کرد و افزود: همه ارگان ها باید در 
داشته  کامل  و  جامع  اقداماتی  ترافیک  روان‌سازی  راستای 
باشند و در محدوده های تجمع مراکز درمانی، آموزشی و 

تجاری دیگر مجوز ساخت و ساز یا صنفی اعطا نشود.
افزایش  به  تبریز  شهرداری  ترافیک  سازمان  مدیرعامل 
و  کرد  تاکید  شهر  مرکزی  هسته  در  فرد  و  زوج‌  محدوده 
و  زمانی  محدودیت  هیچ  بدون  بار  وانت  هزار   ۴۵ گفت: 
مکانی در سطح کلانشهر تبریز فعالیت می‌کنند، برای مثال 
یک وانت بار در اوج ترافیک با پارک دوبله بدون رعایت 
محدوده زمانی و مکانی بار خود را در جلوی درب مراکز 

تجاری تخلیه می‌کند.
پلیس‌راهور  رییس  قنبرزاده  فریدون  سرهنگ 
آذربایجان‌شرقی در گفت‌وگو با ایسنا، به استفاده شهروندان 
از وسایل حمل‌ونقل عمومی تاکید کرد و گفت: شهروندان 
از حمل  از فروشگاه های هسته مرکزی شهر  برای خرید 
‌ونقل عمومی استفاده کنند که با توجه به بازگشایی مدارس 
سه‌راه  تا  نماز  میدان  حدفاصل  در  سنگین  ترافیک  شاهد 

کهن هستیم. 
اول  روز   ۱۰ و  مدارس  بازگشایی  برای  اینکه  بیان  با  وی 
و  ترافیک  تسهیل  برای  کاملی  آمادگی  راهور  پلیس  مهر 
رفت‌وآمد داشت، افزود: پلیس وظیفه روانسازی میادین و 
رانندگی  و  راهنمایی  نیروهای  با حضور گسترده  را  معابر 

بخوبی انجام داد.
وی به تشریح دلیل تغییرات و اعمال محدودیت ترافیکی 
محدود  در  داد:  ادامه  و  پرداخت  شهر  مختلف  نقاط  در 
خیابان گلگشت و گلباد ما تغییرات ترافیکی را انجام دادیم 
ولی بعد از چند مدت باتوجه به حضور مسافرانی از استان 
این  در  آذربایجان‌غربی  و  اردبیل  زنجان،  کردستان،  های 

محدوده برای مراجعه به مجموعه های درمانی و افزایش 
ترافیک، ما با همکاری شهرداری تغییراتی را دوباره اعمال 

کردیم.
و  گردشگری  قطب  بعنوان  تبریز  اینکه  بیان  با  قنبرزاده 
چندین  روزانه  افزود:  است،  کشور  شمالغرب  درمانی 
بار  که  می‌کنند  سفر  تبریز  به  دیگر  استان‌های  از  مسافر 

ترافیکی کل شهر را افزایش می‌دهند.
با حضور  ترافیک  شورای  فنی  های  کمیته  داد:  ادامه  وی 
اعمال  برای  رانندگی  و  راهنمایی  و  کارشناسان شهرداری 

تغییرات ترافیکی تشکیل می‌شود.
امر آموزش  باورند که  این  بر   کارشناسان علوم اجتماعی 
های  یافته  است،  رفتار  اصلاح  در  تأثیر  بیشترین  دارای 
انسانی  عامل  که  است  واقعیت  این  از  حاکی  نیز  آماری 
نزدیک به ٩٠ درصد در ایمنی راه و وقوع تصادفات سهم 

دارد.
تبریز  در  ترافیک  فرهنگی  های  چالش  مهم‌ترین 
توجهی  بی  رانندگری،  میان  در  پرخاشگری  قانون‌گریزی، 
ونقل  حمل  از  استفاده  فرهنگ  ضعف  دیگران،  حقوق  به 
به  ناهنجار موتور سواران، نگاه منزلتی  عمومی، رفتارهای 
خودروی شخصی، بی‌تفاوتی نسبت به تخلفات دیگران ‌و 

ضعف آموزش عمومی و رسانه‌ای است.
همچنین تولید محتوای بومی در رسانه های محلی، آموزش 
های  چهره  با  همکاری  مساجد،  و  مدارس  در  شهروندی 
اجتماعی و مذهبی تبریز، برگزاری کمپین های فصلی برای 
»فرهنگ رانندگی پاک« و استفاده از ظرفیت اپلیکیشن های 
شهری برای کزارش تخلف از جمله راهکار های فرهنگی 

و اجتماعی است.
مسیرگشایی،  ترافیکی،  گره‌های  وحل  هندسی  اصلاح 
ساماندهی پارکینگ ها، توجه به تابلوهای راهنمایی توسط 
قوانین  رعایت  رانندگی،  چراغ‌های  افزایش  رانندگان، 
رانندگی، خط کشی خیابان‌ها و خطوط عابر بیاده، حذف 
از  دوبله‌ها  پارک  و  بارها  وانت  حذف  خیز،  حادثه  نقاط 
حاشیه معابر شهر و محدودیت زمانی و مکانی برای وانت 
ترافیک  کاهش  برای  عملی  های  راهکار  جمله  از  بارها 

شهری است./ ایسنا

خیابان‌هایی که به کوچه بن‌بست تبدیل شده‌اند؛

پارکینگ خودرو، به وسعت کلان‌شهر تبریز
گزارشگزارش

طرح نو، سردبیر
تنها  نظامی هر کشوری  پیروزی‌های سیاسی و   
اخیر  تجربه  نیست؛  تسلیحاتی  برتری  محصول 
اجتماعی،  سرمایه‌های  که  می‌دهد  نشان  ایران 
همبستگی ملی، پشتوانه مردمی و انسجام فرهنگی، 
نقش تعیین‌کننده‌ای در پایداری و موفقیت کشور 

دارند.

دلایل اهمیت انسجام و همبستگی مردمی
مشروعیت و پشتوانه اجتماعی: حمایت عمومی 
سیاست‌ها  می‌شود  باعث  کلان  تصمیم‌های  از 
برخوردار  بیشتری  پایداری  از  دولت  اقدامات  و 
باشند؛ بدون همراهی مردم، حتی برترین تجهیزات 

نظامی کارکرد محدود خواهند داشت.
هم‌آهنگی در بسیج منابع: توانایی بسیج داوطلبان، 
شبکه‌های امدادی، حمایت اقتصادی و هماهنگی 
محلی برای مدیریت بحران‌ها نشان‌دهنده کارآمدی 

سرمایه اجتماعی است.
متحد  که  جامعه‌ای  فشارها:  برابر  در  تاب‌آوری 
و  روانی  اقتصادی،  پیامدهای  از  راحت‌تر  است 
سیاسی بحران عبور می‌کند؛ این تاب‌آوری بازتولید 

توان ملی می‌شود.
برندسازی منطقه‌ای و دیپلماسی نرم: تصویر تمدنی 
و پیام‌های انسان‌دوستانه موجب کسب مشروعیت 
بین‌المللی و جذب همدلی منطقه‌ای می‌شود که 

مکمل قدرت سخت است.

نمونه‌های عینی و شواهد
جمع‌آوری  امدادرسانی،  در  داوطلبانه  مشارکت 
از  پس  محلی  سازماندهی  و  مردمی  کمک‌های 
بحران‌ها نمونه‌هایی از سرمایه اجتماعی است که 
هزینه‌های دولت را کاهش و سرعت بازسازی را 

افزایش می‌دهد.
همچنین نقش نهادهای اجتماعی، فرهنگی و دینی 
روانی  انسجام  حفظ  و  پیام‌ها  همگانی‌کردن  در 
جامعه در مواقع بحران، موجب کاهش بی‌ثباتی 

داخلی می‌شود.

تحلیل‌های میدانی و سخنان نخبگان خارجی هم 
بر این نکته تأکید دارند که فرهنگ و تمدن ایرانی 
زمینه‌ساز واکنش اجتماعی منحصربه‌فردی است 

که با ابزارهای نظامی قابل‌سنخیت نیست.

پیامدهای راهبردی
هم‌زمان  را  سرمایه‌گذاری  باید  سیاست‌گذاران 
اجتماعی  سرمایه  تقویت  و  دفاعی  ابزارهای  در 
ادامه دهند؛ تنها تاکید بر چهارچوب نظامی بدون 
پشتوانه‌ی اجتماعی شکننده است. و باید در نظر 
داشت که پایداری مستمر با حمایت از سازمان‌های 
مدنی  نهادهای  و  محلی  شبکه‌های  مردم‌نهاد، 
به‌دست می‌آید. و در کنار این دو، بهره‌گیری از 
پیشینهی تمدنی و پیام‌های انسان‌دوستانه می‌تواند 
نفوذ منطقه‌ای و بین‌المللی را افزایش دهد بدون 

آنکه فقط متکی به زور شود.

پیشنهادهای عملی
در این ارتباط مسئولان کشور باید به موارد زیر 

توجه ویژه داشته باشد:
 برنامه‌های توانمندسازی محلی: آموزش مدیریت 
بحران، تقویت اتکا به نهادهای داوطلب محلی و 

تسهیل دسترسی آن‌ها به منابع مالی و لجستیکی.
سازنده:  اجتماعی  شبکه‌های  در  سرمایه‌گذاری 
که  فرهنگی  و  محلی  رسانه‌های  از  پشتیبانی 
روایت‌های  و  تقویت  را  اجتماعی  پیوندهای 

همبستگی را ترویج می‌کنند.
اجتماعی:  و  دفاعی  سیاست  در  راهبردی  توازن 
تدوین سند ملی که هم بر ارتقای توانمندی‌های 
دفاعی و هم بر تقویت سرمایه اجتماعی تأکید کند.

در نهایت باید گفت که؛ پیروزی واقعی و پایدار 
انسجام  نیست؛  نظامی  پیشرفت‌های  نتیجه  تنها 
تمدنی،  و  فرهنگی  پشتوانه  مردم،  همبستگی  و 
قدرت  اصلی  پایه‌های  اجتماعی،  ظرفیت‌های  و 
ملی‌اند. ایران با ترکیب قدرت سخت و نفوذ نرم 
بر اساس پیام‌های انسان‌دوستانه، می‌تواند موقعیت 

خود را در منطقه و جهان مستحکم‌تر سازد.

طرح نو ؛ گروه شهری
معاون مالی و اقتصادی شهرداری منطقه 2 از تداوم آسفالت 
بلوار آیت الله ملکی و استفاده از 800 تن آسفالت از  ریزی 
آغاز این عملیات تاکنون خبر داد. به گزارش امور ارتباطات، 
سیدعباس هاشمی با اعلام این خبر گفت: آسفالت ریزی رویه 
ورودی  دومین  عنوان  به  باسمنج  جاده  ملکی  الله  آیت  بلوار 

شهر تبریز که از مسیرهای اتصالی شهرک های یاغچیان، پرواز 
و  فنی  معاونت  توسط  شود،  می  محسوب  ولیعصرجنوبی  و 
عمرانی منطقه 2 به اجرا درآمده و این فعالیت به علت حجم 

بالای کاری همچنان ادامه دارد.
وی افزود: برای انجام آسفالت ریزی این بلوار در هردو لاین 
تا  یاغچیان  قائم  میدان  حدفاصل  در  مسیر  برگشت  و  رفت 

از حدود دو  بینی می شود  پایداری پیش  پارک شمیم  مقابل 
هزار تن آسفالت استفاده شود که از آغاز بهسازی بلوار آیت 

الله ملکی تاکنون از 800 تن آسفالت استفاده شده است.
به گفته معاون مالی و اقتصادی منطقه 2، لاین جنوبی این بلوار 
در حدفاصل تقاطع آذری تا فلکه قائم نیز قبلًا آسفالت ریزی 

شده و به بهره برداری رسیده است. 

سرمقاله

پیروزی ایران فقط با موشک‌ها و سلاح‌های پیشرفته نیست؛

انسجام و همبستگی عامل پیروزی

معاون مالی و اقتصادی شهرداری منطقه2 تبریز عنوان کرد:

استفاده از 800 تن آسفالت برای بهسازی بلوار آیت ا ملکی

طرح نو ؛ گروه شهری
راهبردی  پروژه  عمرانی  عملیات  آغاز  از  تبریز  شهردار 
بر  تأکید  با  و  داد  خبر  اهر  سه‌راهی  غیرهمسطح  تقاطع 
نقش کلیدی آن در کاهش بار ترافیکی شرق تبریز گفت: 
این طرح به عنوان یکی از پروژه‌های اساسی با هدف گره 
تردد و تسهیل عبور و  ایمنی  افزایش  ترافیکی و  گشایی 

مرور بین‌شهری اجرا می‌شود.
یعقوب هوشیار با تشریح ابعاد فنی و موقعیت این پروژه 
محدوده  در  اهر  سه‌راهی  غیرهمسطح  تقاطع  افزود: 
شهرداری منطقه ۵ و در مسیر تبریز به اهر احداث می‌شود. 
اجرا  آذربایجان  پیش‌ساخته  شرکت  توسط  که  طرح  این 
میدان  از سمت  تهران  اتصال غیرهمسطح جاده  می‌شود، 
بسیج به آزادراه تبریز- اهر و همچنین اتصال جاده تهران 
در  بسزایی  نقش  برقرار می‌کند که  را  به شهرک خاوران 

شرق  شهری  ارتباطات  توسعه  و  ترافیک  جریان  بهبود 
تبریز خواهد داشت.

وی خاطرنشان کرد: این پروژه جزو تکالیف دولت بود اما 
برای تسریع در حل گره‌های  اهمیت موضوع و  دلیل  به 
حمایت  و  همراهی  با  شهرداری  تبریز،  شرق  ترافیکی 
شورای اسلامی شهر، مدیریت استان و مشارکت اداره‌کل 
ادامه  وقفه  بدون  را  آن  اجرای  استان  شهرسازی  و  راه 

می‌دهد.
پروژه‌های  مالی،  مشکلات  علی‌رغم  هوشیار،  گفته  به 
عمرانی به‌ویژه در مناطق کمتر برخوردار با همت و تلاش 

نیروهای فنی شهرداری بی‌وقفه در حال اجراست.
شهردار تبریز افزود: این پروژه علاوه بر کاهش محسوس 
ترافیک، به عنوان موتور محرکه توسعه شرق تبریز عمل 
خواهد کرد و در بهبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل، تسهیل 

تردد بین‌شهری، کاهش زمان سفر و افزایش ایمنی تردد 
نقش تعیین‌کننده‌ای خواهد داشت.

مرحله  حاضر  حال  در  کرد:  خاطرنشان  هوشیار  یعقوب 
فنی  استانداردهای  کلیه  رعایت  با  پروژه  این  شمع‌کوبی 
و  است  انجام  حال  در  مدرن  تجهیزات  از  استفاده  با  و 
تلاش می‌کنیم فاز نخست این پروژه را تا پایان سال جاری 
به اتمام برسانیم تا شهروندان هرچه زودتر از مزایای آن 

بهره‌مند شوند.
هوشیار در پایان تأکید کرد: عملیات اجرایی فاز نخست 
پروژه تقاطع غیرهمسطح سه‌راهی اهر با اعتبار اولیه ۲۰۰ 
میلیارد تومان آغاز شده و تکمیل این طرح به‌عنوان یکی 
در  مهمی  نقش  شهر،  عمرانی  پروژه‌های  کلیدی‌ترین  از 
ایفا  تبریز  شرق  پایدار  توسعه  و  حمل‌ونقل  شبکه  بهبود 

خواهد کرد.

شهردار تبریز خبر داد:

بهره‌برداری از فاز اول 

تقاطع غیرهمسطح سه‌راهی اهر 

در سال جاری


